
Primustech

apresentaqAo

A Universidade Federal da Bahia
- Referenda Tomada de Preco 02/2022

Possui profissionais com experiencia em varias verticals de negocio, como: Aeroportos, Complexo de Presidios, Companhia de Aguas e Saneamento, Condominios, Cpmplexos Eolicos, Complexes 

Solares, Estafoes de lelecomunicafdes (ERBs), Governo, Hidreletricas, Industrias, Metros, Museu, Petrobras, Predios Comerciais, Rede de Agencias Bancarias, Rodovia, Shopping Centers, 

Subestafoes, Termoeletricas, Vale, entre outros tipos de clientes.

Primustech

Alameda Salvador. 1057, Salvador Shopping Business, Torre America, Sala 911, Caminho das Arvores, 41820-790, Salvador-BA. 
E-mail: contato@Dnrnustech.corn.br - Site: www.oriinustech.com,br - Telefone 71-3599-0200.

t
1

localizada em Salvador, Bahia, a Primustech atua em todo o territdrio nacional de forma presencial e remota. A empresa possui mais de 30 certifica^oes internacionais, como: Axis 

Communications, Bosch, Cisco, Dahua, Dell, Genetec, HID Global, Hikvision, Microsoft, ISS SecurOS, ITIL, Kiper Portaria Remota, Legrand, Magos/Radares.

’i

Especializada em Sistemas de Seguranga, Engenharia e Tecnologia da Informacao e Comunica^ao (TIC), atua com diversos escopos, como: Video Monitoramento (CFTV), Cameras 

Tdrmicas/Termograficas, Controle de Acesso, Alarmes, Detec$ao de Intrusao, Reconhecimento automatico de Places, Portaria Remota, Prote^ao Perimetral, Anallticos de Video e 

InteligSncia Artificial, Sistema de Detecgao de Alarmes de Incendio, Sonorizafao (Alta Voz / Megafonia), Telefonia IP, Contagem de pessoas, Cloud Computing, Infraestrutura de TIC 

(Servidores, Storages, Workstations e Redes), Central de Operacoes, Cabeamento Estruturado, Infraestrutura, entre outros escopos.

mailto:contato@Dnrnustech.corn.br


PROPOSTA DE PREQOS

A Comissao Julgadora da Licita^ao,

Esta proposta e valida por 60 (sessenta) dias.

Referencia/Projeto Basico e neste Edital e seus Anexos.

O licitante PRIMUSTECH SISTEMAS DE SEGURANCA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, inscrita no CNPJ n® 26.504.245/0001-40, estabelecida na Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping 

Business, Torre America, Sala 911, Caminho das Arvores, 41820-790, Salvador-BA, por interred io do representante legal que esta subscreve, apos ter analisado minuciosamente todo o conteudo do 

Edital e seus anexos e ter tornado conhecimento do local e de todas as condifoes e obrigafoes para a execugao do objeto, PROPOE executar o objeto licitado sob sua integral responsabilidade pelo 

valor total de R$ 85.385,95 (oitenta e cinco mil e trezentos e oitenta e cinco reais e noventa e cinco centavos), ja computado o BDI, nos termos da planilha anexa que constituem parte indissociavel 

desta proposta de prefos. ,

Prfrnustech

Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping Business, Torre America, Sala 911, Caminho das An/ores, 41820-790, Salvador-BA. 
E-mail: contato@primustech.com.br - Site: w.primustech.com.br - Telefone 71-3599-0200.

Objeto: Prestagao de servigos tecnicos de elaborafao de Projetos Basico e Executive de arquitetura e engenharia nas areas de cadastre de Srca fisica/atualiza^ao de arquivos digitais/projeto 

eletrico/hidraulico/incendio e piano de emergencia e SPDA (Aprovados no Corpo de Bombeiros) para o Institute de Biologia da Universidade Federal da Bahia, conforme especificado no Termo de

mailto:contato@primustech.com.br
w.primustech.com.br


PLANILHA DE CUSTOS

DESCRICAO PRECO(R$) PREgO TOTAL (R$)UNO QUANT.
1

1.1

1.2

1.3
M2 8.517,60 0,95 8.049,13

1.4 M2 8.517,60 3,05 25.936,09

1.5 80,00 88,91 7.113,12

1.6 120,00 88,91 10.669,68

1.7

60,00H 88,91 5.334,84

85.385,95TOTAL:

PROFISSIONAIS PLENOS NECESSARIOS E HABILITADOS PARA 
CONFECCAO DA PLANILHA ORCAMENTARIA CONFORME 
ORIENTAQOES DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

I
I
i

&
Primustech

Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping Business, Torre America, Sata 911, Caminho das Arvores, 41820-790, Salvador-BA.
E^nail: contato@Drimi^tech,com.br - Site: www.Dnmustech.com.br - Telefone 71-3599-0200.

27.009,31
1.273,78

ETQS DE engenharia __ -• , :•__
PROJETO DE COMBATE A INC&NDIO COM AREA ACIMA DE 750M'2
COM HIDRANTE, EXTINTOR E FORNECIMENTO DE PLANO DE 
EMERGENCIA. OBSERVACAO : APROVADO PELO CORPO DE 
BOMBEIROS._____________________________________
RELATbRIO DE NECESSIDADE PARA S.P.D.A.___________________
PROJETO DE SISTEMA DE PROTEQAO CONTRA DESCARGAS 
ATMOSF^RICAS (SPDA), ACIMA DE 750 M2. OBSERVACAO: AROVADO 
PELO CORPO DE BOMBEIROS.

ATUALIZACAO DA BASE FISICA DA EDIFICACAO (CADASTRAMENTO) 
PROjEfo"HIDRAULICO RELATIVO As NECESSIDADES DO PROJETO DE ' 
COMBATE A INCgNDIO___________________________________
PROJETO ELfrRICO RELATIVO AS NECESSIDADES DO PROJETO DE 
COMBATE A INCENDIO

8.517,60
16,00

3,17
79,61

M2 
H

H

H

http://www.Dnmustech.com.br


Primustecii

DECLARA^AO PREQO

rk -RFB, OU-RFB e-CNPJ A1,ou»videocorrfereiKta,en-=PRtMU$TcCH SISTEMAS DE SEGURANCA E TECNOLOGSA

□ados. 2023.10X11 15:52;47-03W

Priniustech
Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping Business, Torre America, Sala 911, Caminho das Arvores, 41820-790, Salvador-BA. 

E-mail: contato@primustech.com.br - Site: www-primustech.com.br - Telefone 71-99903-9330.

Salvador (BA) 30 de setembro 6^023, 

nniRAI r'T"l—z~l 1 r- ICTF fi A A C or* £T/"’I Ass1na<fodaformadigit»lporPRIMUSTECHSKTEMASDESEGURANCAETECN0LOGIADA:2650424Sa»140
P KIMl! S tCH Jib tlVIAj Ut □tkjUnAINk_A W:c=SR.o=iCP-BraSil.sJ-=BA, l=SALVAOOR,ou=34189S47000107,ou=SecretariadaRecertaFedsraldoBraslt

U /’» -RFB OU-RFBe-CNPJ A1,ou-videocorrfereiKta,en-=PRtMU$TcCHSISTEMASDE SEGURANCAETtCNOLOGA

E TECISIOLOGIA DA:26504245000140 D3dos-.2023.10XU 15:52:47-03W

PRIMUSTECH SISTEMAS DE SEGURANCA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 
Thiago Cavalcante Vasconcelos

Diretor Tecnico/Comercial
RG:07296755-21

A
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRO^REITORIA DE ADMINISTRACAO
COORDENACAO DE MATERIAL E PATRIMONIO
TOMADA DE PRECOS N°. 02/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 23066.018178/2022-61

OBJETO: contratacao de empresa especializada na presta^ao de services tecnicos de elabora?ao de Projetos 
Basico e Executivo de arquitetura e engenharia nas areas de cadastro de area fisica/atualizagao de arquivos 
digit^is/projeto eletrico/hidraulico/incendio e piano de emergencia e SPDA (Aprovados no Corpo de 

Bombeiros) para o Institute de Biologia da Universidade Federal da Bahia, conforme especificado no Termo 
de Referencia/Projeto Basico e neste Edital e seus Anexos.

A empresa PRIMUSTECH SISTEMAS DE SEGURANCA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, inscrita no 
CNpJ sob o n° 26.504.245/0001-40, por meio de seu representante legal o Sr. Thiago Cavalcante 
Vasconcelos, portador da Cedula de Identidade n° 07296755-21SSPBA, inscrito no CPF sob o n° 005.757.975- 
09, cleclara que no pre?o estao incluidos todos os custos diretos e indiretos, demais despesas de qualquer 
natureza que se fizerem indispensaveis a perfeita execute do objeto da licita<;ao.

mailto:contato@primustech.com.br
primustech.com.br


COMPOSIQAO BDI

A Universidade Federal da Bahia 
Referenda Tomada de Prego 02/2022

------- ‘ : r—B
Pdnwstecii

Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping Business, Torre America. Sala 911, Caminho das Arvores, 41820-790, Salvador-BA.
E-mail: contato@Drimustech.corn.br - Site: www.orimustech.com.br - Telefone 71-3599-0200.

Primustech

mailto:contato@Drimustech.corn.br
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BDJ 1 A-100

Item %
AC 3,90%

SG Seguro + Garantia 0,80%

R Risco 1,20%

DF Despesa Finahceira 1,20%

L Lucre 7,42%

I Impostos 5,55%

Total 21,88%
IMPOSTOS %

PIS 0,17%

COFINS 0,77%

CPRB 2,60%

2,01%ISS

Total 5.55%

Formula estabelecida peIo Acordao 2622/2013-TCU-Plen£no

Para o preenchimento da proposta deve-se utilizar o valor de ISS da Prefeitura Local.

(Contribuicao Previdenciaria sobre a receita bruta, no 
caso.de desoneracao na folha).

Pnmustech
Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping Business, Torre America, Sala 911, Caminho das Arvores, 41820-790, Salvador-BA. 

E-mail: contato@primustech.com.br - Site: wvyw.Drimustech.com.br - Teiefnne 71-3599-0200.

COMPOSIQAO DO BDl

__________________ Descrigao______

Administra^ao Central

caso.de
mailto:contato@primustech.com.br
wvyw.Drimustech.com.br


Salvador (BA) 04 de Outubro de 2023

THIAGO CAVALCANTE

Thiago Cavalcante Vasconcelos

www.thiagovasconcelos.net

71 99903 9330 / 71 3599 0200

Diretor - Representante Legal

CPF: 005.757.975-09

RG: 07296755-21 SSP BA

DADOS DAEMPRESA:

Nome daempresa: PRIMUSTECH SISTEMAS DE SEGURANCA ETECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

N2 do CNPJ: 26.504.245/0001-40

Cidade/UF: Salvador-BA / CEP: 41820-790 / Telefone: ( 71) 99903-9330

Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping Business, Torre America, Sala 911, Caminho das Arvores, 41820-790, Salvador-BA. 
E-mail: contato@orimustech.Gom.br - Site: www.Drimustech.com.br - Telefone 71-3599-0200.

Enderefo: Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping Business, Torre America, Sala 911, 

Bairro: Caminho das Arvores

VASCONCELOS:00575797509
z/

Primustech

P Assinado de forma digital por THIAGO CAVALCANTE
V VASCONCELOS:00575797509

; DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou-06254616000175, ou-Secretaria da Receita 
^.Federal do Brasil - RFB, ou-RFB e-CPF Al, ou-(EM BRANCO), 
JSli^iclepconferencia, cn-THIAGO CAVALCANTE

VASCC)'NCELOS:00575797509
Dados: 2023.10.01 16:55:07-03'00'

http://www.thiagovasconcelos.net
mailto:contato@orimustech.Gom.br
http://www.Drimustech.com.br
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Primustech

CRONOGRAMA FISiCO FINANCEIRO

A Universsdade Federal da Bahia 
Referenda Tomada de Pre^o 02/2022

a ■■ - ■ ■
Primustech

Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping Business, Torre AmSrica, Sala 911, Caminho das Arvores, 41820-790, Salvador-BA.
E-mail: contato@primustech.com.br - Site: www.primustech.com.br - Telefone 71-3599-0200.
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PROJETO ELETRICO/HIDRAULICO/INCENDIO/PL EMERGENCIA/SPDA

REUNJAO EQUIPS TECNtCA OA Uf BA/CONTRATADA
1 ufba/sumai i

visita iicnica ccaso haja necessidaoej

2 CONTRATAOA IS

APRESLWACAO/ENTREGAPROinO PRC-EXECUCAO3 CONTRATAOA

avauacAoprojeto PRE-EXECUCAOUFBA/SUMAt4 15

5 UIBA/SUMAI 1

adequacAo do projeto prS-execucAo As soucitacOes oa ut ba6 CONTRATAOA 10

APRESENTACAO/ENTREGA FINAL PROJETO PRf-EXECUCAO7 CONTRATAOA 1

avauacAo PP.OJETO ANAL prE-execucAoc*)UFBA/SUMAIS 10

SUBTOTAL 54

Pnnwstecn
Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping Business, Torre America, Sala 911, Camlnho das Arvores, 41820-790, Salvador-BA. 

E-mail: contato@primiistech.com.br - Site: www.primustech.com.br - Telefone 71-3599-0200.

(**)Ap64aentreeafirtaiaUFBA/SUK44i sv;rtia<6o material en’.regue.Catosindarestependgndai, aempreiareceberi multa 
por atraso, que todas as pendencies sejarn sanadas. Esse procedlmento nio terd Impaao nas demals etapas, cue deverta 
terinkio.

REUNlAO Ok APRESETNACAO 
DE OlRETRlZES

REUNlAOOS: ENTREGA FINAL 
PROJETO PRE-EXECUCAO

AVAUA^XO ENTREGA FINAL 
PROJETO PfiC-EXECUCAO

REUNIAO02: 
apresentacAo/entrega 

PROJETO PRE-EXECUCAO

AVAUACAO PROJETO PRE- 
execucAo

EJESENVOLVIMENTO 
alteracOes SCUOTADAS 

PELASUIriAI/UF BA

REUNIA003: ENTREGA 
kelatOrio avauacAo 

PROJETO PRE-EXECUCAO

DESENV. PROJETO PRE- 
EXECUCAO

apresentacAo/entrega relatOrjo avauacAo projeto ppI- 
execucAo

ETAPA 01 - PROJETO PR^CXECUCAO 
PRIMEIRA MEDICO-20% VALOR CON7RATADO

OESENVOIVIMENTO SOLUCOES PROJETO OE 
/HIDRAUUCA/ELETRICO/INCENDIO

CONSULTA CONCESSIONARIAS L0CAIS $£ NECESSAfifO

mailto:contato@primiistech.com.br
http://www.primustech.com.br


ETAPA 02 - PROJETO fiASICO

309

10 CONTRATADA 1

avauacAo projeto bAsjcoavauacAo projeto bAsico UFBA/SUMA1 1511

apresentacAo/entrega relatorjo avaua^Ao projeto bAsicoUFBA/SUMA112 1

adequaqAo oo projeto bAsico As souqta^Oes oa ufba 1513 CONTRATAOA

apresentaqAo/entrega revisAo projeto bAsico14 CONTRATAOA 1

AVAUAQAO REVISAO PROJETO BAStCOUF8A/SUMAI15 10

1016 CONTRATAOA

83SUB TOTAL

APRESENTACAO/ENTREGA RELATdRIO FINAL PROJETO 
BASICO/NOTI FICANO ATRASO

Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping Business. Torre America, Sala 911, Caminho das Arvores, 41820-790, Safvador-BA. 
E-mail: contato@primustech.com.br - Site: www.primustech.com.br - Telefone 71-3599-0200.

f 0 3 
Primuslech

______________ ELABORACAO PROJETO BASICO______________
APRESENTAQAo COMPAT1BUDAOE DOS PROJETOS/ENTREGA PROJETO 

 bAsico/orcamento

REUNlAO 06: ENTREGA 
relatOrioavauacAo 

projeto bAsico 
OESENVOLVIMENTO 

ALTERA0ES SOLICITADAS 
PELA SUMAI/UFBA 

REUNlAO 07: ENTREGA 
REVtSAOPRQJETO BASICO 

avauacAo REVISAO 
PROJETO BASICO 

REUNlAO 08: ENTREGA 
RELATORJO FINAL PROJETO 

BASICO

PROJETO BASICO
REUNlAOOS: ENTREGA 

projeto bAsico

SEGUNDA MEDIQAO - 40% VALOR CONTRATADO 
CONTRATAOA

mailto:ontato@primustech.com.br
http://www.primustech.com.br


CTAPA 03 - PROJETO E EXECUTIVO

TERCEIRA MEDI^AO - 40% VALOR CONTRATO

OESENVOLVfMENTO PROJETO EXEClfflVO17 CONTRATADA 20

APRESENTACAO/ENTREGA PROJETO EXECUTIVOIS CONTRATADA 1

AVAUACAO PROJETO EXECUTlVOUFBA/SUMAI19 10

UFBA/SUMAI20 1

REVISAO PROJETO EXECUDVO ADEQUACAO DO PROJETO EXECUHVO AS SOUCITACdES DA UFBA21 CONTRATADA 10

APRESENTA^AO/ENTREGA REVISAO PROJETO EXECUTlVO22 CONTRATADA 1

23 10

24 1

SUBTOTAL 54

TOTAL DE DIAS 279

REUNlAO 11: ENTREGA FINAL 
PROJETO EXECUDVO

Alameda Salvador. 1057, Salvador Shopping Business, Torre America, Sala 911, Camlnho das Arvores, 41820*790, Safvador-BA. 
E-mail: contato@primustech.com.br - Site: www.primustech.com.br - Telefone 71 -3599-0200.

UFBA/SUMAI/
CONTRATADA

UFBA/SUMAI/
CONTRATADA

apresenta^Ao/entrega relatOrio finalavaliaqAo revisAo 
PROJETO EXECUDVO/CONSOUDACAO DO OR^AMENTO

avauacao revisAo projeto execudvo/ consoudacAo do 
 ORCAMENTO

apresentacAo/entrega relatOrio avauacao projeto 
execudvo

& 

Pnmustech

AVAUACAO REVISAO 
PROJETO EXECUDVO 

REUNlAO 12: ENTREGA 
RELAT6RI0 FINAL PROJETO 

EXECUDVO

PROJETO EXECUDVO 
REUNlAO 09: ENTREGA 
PROJETO EXECUDVO 
AVAUACAO PROJETO 

EXECUDVO 
REUNlAO 10; ENTREGA 

relatOrio avauacAo 
PROJETO EXECUDVO

mailto:contato@primustech.com.br
http://www.primustech.com.br


Salvador (BA) 04 de Outubro de 2023

I

THIAGO CAVALCANTE
VASCONCELOS:0057579750§

Thiago Cavalcante Vasconcelos

www.thiagovasconcelos.net

71 99903 9330 / 71 3599 0200

Diretor - Representante Legal

CPF: 005.757.975-09f
RG: 07296755-21 SSP BA

DADOS DA EMPRESA:

Nome da empress: PRIMUSTECH SISTEMAS DE SEGURANCA ETECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

N2 do CNPJ: 26.504.245/0001-40

Cidade/UF: Salvador-BA / CEP: 41820-790 / Telefone: { 71 ) 99903-9330

Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping Business, Torre America, Sala 911, Caminho das Arvores, 41820-790, Salvador-BA.
E-mail: contato@DrimListech.com.br - Site: vww.Drimustech.com.br - Telefone 71-3599-0200.

Enderefo: Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping Business, Torre America, Sala 911, 

Bairro: Caminho das Arvores

■ar
Primustech

L Assinado de forma digital por THIAGO CAVALCANTE

VASCONCELOS:00575797509
DN: c=BR, o-ICR-Brasil, ou=06254616000175, ou=Secretaria da Receita Federal

■do Brasil - RFB, ou---RFB e-CPF Al, ou=(EM BRANCO), ou==videoconferencia, 
'■'^cn^THfAGO CAVALCANTE VASCONCELOS:00575797509

Dados: 2023.10.01 16:48:11 -OS'OO'

http://www.thiagovasconcelos.net
mailto:contato@DrimListech.com.br
vww.Drimustech.com.br


PROPOSTA DE PREQOS.

3reas de cadastro denas

o
Rua Zeferino Correia 0*77, Edtficio Comerclal Lobo, Sala 305, Centro, Vltdrla da Conqulsta - BA 

CEP45000-520Tel.: (71)98766-0672-e-mail: cv$@>engcvs.com.br
CNPJ: 30.289.448/0001*38

DESCRICAO____________
CARTA APRESENTAQAO
Proposta de Pregos______
Planilha de Pregos_______
Cronogranla Financeiro
Planilha de BDI_________
Planilha deencargoSociais

Paging 
01 a 06 

02 
03 
04 
05 
06

CVS
CNGCNUAPIA
__J_______________________________________________________________

V
UNfVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

pRd-RErroRiA de administracAo

coordena^Ao de material e patrimOnio

TOMADA DE PRECOS N*. 02/2022

Processo Administrativo n‘. 23066.018178/2022*6
DATA: 04 DE J)UTUBRO DE 2023 - 10:O0HS.

I
Rua BarSo de Jeremoabo, 5/N, PavllhOes 01 e 02, SUMAI - Coordena^o de Projetos e Registros, Campus University rio da FederafSo/Ondtna, - Salvador -

i
Ba-CEP:40.170-115

Objeto da presente licitacao 6 a escolha da proposta mais vantajosa para a contratacao de empresa 

especializada na prestacao de servigos tecnicos de elaboracSo de Projetos Bdsico e Executive de arquitetura e 

engenharia nas £reas de cadastro de £rea fisica/atualiza?ao de arquivos digitais/projeto 

el6trico/tudr£ulico/incendio e piano de emerg§ncia e SPDA (Aprovados no Corpo de Bombeiros) para o 

Institute de Biologia da Universidade Federal da Bahia.

Vitoria da Conquista - Ba, 28 de setembro de 2023. A fA

C^ENGENHARIA E CONSTRUfOES LTDA 
Marcos Silva de Oliveira 

Representante legal 
CPF. 629.885.815-68

engcvs.com.br


UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DATA: 04 DE OUTUBRO DE 2023 - 10:00HS.

Rua Barao de Jeremoabo, S/N, Pavilhoes 01 e 02, SUMAI - Coordena^ao de Projetos e Registros, Campus

Universitario da Federa^ao/Ondina, - Salvador - Ba - CEP:40.170-115

PROPOSTA DE PREQOS

areas de cadastronas

Institute de Biologia da Universidade Federal da Bahia.

3 - Prazo de validade da proposta e de 90 (noventa) dias uteis, a contar da data da abertura do certame.

PR6-REITORIA de administracAo

COORDENAQAO DE MATERIAL E PATRIMONIO

TOMADA DE PREQOS N°. 02/2022

Processo Administrative n°. 23066.018178/2022-6

2 - Nos pre?os jci estao incluidos custos operacionais, encargos previdenciarios, trabalhistas, tributaries, 
comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execu^ao do objeto e todos os insumos 
que os compSem, tais como despesas com impostos, taxas, fretes, seguros e quaisquer outros que incidam na 
contrata^ao do objeto.

Dados da Empresa:
Razao Social: CVS ENGENHANRIA LTDA
CNPJ: 30.289.448/0001-38
Enderefo: Zeferino Correia n°77, Edificio Comercial Lobo, Sala 305, Centro, Vitoria da Conquista - BA CEP
45000-520 Tel.: (71) 98766-0672 - e-mail: cvs@engcvs.com.br
Dados Bancarios; Banco SICOOB 756 -Ag. 3226 Conta Corrente. 71.709-6

Estamos apresentando nossa proposta para realiza^ao dos services de acordo ao objeto da Licitagao.

1-0 valor global da proposta e R$87.581,59 (oitenta e sete mil, quinhentos e oitenta e urn reais e cinquenta e 

nove centavos, conforme planilha em anexo.

Rua Zeferino Correia n‘77, Ed'rficio Comercial Lobo, Saia 305, Centro, Vltdrla da Conquista - BA 
CEP 45000-520 Tel.: (71) 98766-0672 - e-mail: cvs@engcvs.com.br 

CNPJ: 30.289.448/0001-38

CVS
CNGCNI4APIA

Objeto da presente licita^ao e a escolha da proposta mais vantajosa para a contrata^ao de empresa 

especializada na presta^ao de servi^os tecnicos de elabora^ao de Projetos Basico e Executive de arquitetura e 

engenharia nas areas de cadastro de drea fisica/atualiza^ao de arquivos digitais/projeto 

eletrico/hidraulico/incendio e piano de emergencla e SPDA (Aprovados no Corpo de Bombeiros) para o

Vitoria da Conquista - Ba, 28 de setembro de 2023 z-x Q .

CV9CNGENHAR1A E CONSTRuQOES LTDA
Marcos Silva de Oliveira 

Representante legal 
CPF. 629.885.815-68

mailto:cvs@engcvs.com.br
mailto:cvs@engcvs.com.br


ServiQo:

%
qiJaHT. PREQO(RJ)

R$

1.3
0.978.517,60 8256,11M2 9.43%

1.4 8.517.60 3,12 26.603.02M2 30.38%

1.5 912080,00 7.296,03H 8.33%

1.6 91,20120,00 10,944,04H 12,50%

1.7
60,00 9120 5.472,02H. 6^5%

TOTAL: R$ 87.581,59 100430%

03

CMGCNUAPIA

COHTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIAUZADA NA PRESTAQAO DE SSWQOS TtCNICOS DE 
aABORAQAO DE t’ROJETOS BASKX) E EXECUTTVO DE AROWTETURA E ENGENHAR1A PARA O 
tNSTHUTO DE BKXOGW DA UWSTSTOADE FEDERAL DA BAHIA

Rua Zeferino Conefa n*77, Edlfldo Comeraal Lobo. Sala 305. Centro. Vrtdria da Conqulsta - BA 
CEP 45000-520 Tel.: (71) 98791-3789 - e-mail: cvs@engcvs.com.br

CNPJ: 30.289.448AK»1-38

Pra?0/M2
1028

Endere$o: I
R. BarSo de Jeitmoabo, S/N, Pav 01 e 02, SUMAI • Ondlna, Salvador- BA - 40170-115.

Areatm1):
8.517,60

sea 
1

1.1
1.2

M2 
H

100,00% 
31,63% 
1.49%

8.517,60 
16,00

325
81,66

PREQO TOTAL (R$} 
87.581,59 
27.703,83 

1.306,53

ESHMAT1VA ORpAMENTARlA 
UNO

CVS ENGENHARIA E CONSTRUCOES LIDA 
CNPJ N.* 30.289.448/0001-98 
Representante Legal/Eng. Eletridsta 
Claudlr Sousa Dos Santos 
CPF Ne 981.858.705-78 
CREA 52.704-D/8A

CLAUDIR SOUSA DOS
SANTOSS818587057 ''SAfnosssieserosre 
_ /.-D*dbJ:2023.10.031400:13

UNIVERSiDADE FEDERAL DA BAHIA 
PR^RETTORIADE ADMINISTRA^AO 
coordenaqAo DE MATERIAL E patrimOnio 
TOMADA DE PRE^OS N5.02/2022
Processo Adminfstratlvo n«. 23066.018178/2022-6 
Data: 04 de outubro de 2023 - 10:00h.

descricAo ~
PROJETOS DE ENGENHARIA ________ __________________
PROJETO DE COMBATE AINCENDIO COM AREA ACIMA DE 750hf~ 
RELATORIO DE NECESSIDADE PARA S.P.DA. 
PROJETO DE SISTEMA DE PROTEQAO CONTRA DESCARGAS 
ATMOSFtRICAS (SPDA), ACIMA DE 750 M2. OBSERVAQAO: 
AROVADO PELO CORPO DE BOMBEIROS. _______________
ATUALIZAGAO DA BASE FlSICA DA EDIFICAQAO 
(CADASTRAMENTO)__________ _______________________
PROJETO HIDRAULICO RELAT1VO AS NECESSIDADES DO PROJETO 
DE COMBATE A INCENDIO _________________________
PROJETO ELETRICO RELAT1VO AS NECESSIDADES DO PROJETO- 
DE COMBATE A INCENDIO _______________________
PROFISSIONAIS PLENOS NECESSARIOS E HABILTTADOS PARA 
confecqAo da planilha orqamentAria CONFORME 
orientacOes do tribunal de contas da uniao

mailto:cvs@engcvs.com.br
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KM ICtMt KM nan KM tttMl

o

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PR6-RETT0RIA DE AOMtMSTRA^AO 
COORDENA$AO DE MATERIAL E patrmDwjo 
TOMADA DE PREQOS N*. 02/2022
ProCMJO Aflmlnimtlvo n*. 23066.018178/20224 
Data: M da otrtubro da 2023«10:00h.

utauro m con* rt * BCtwB «■ in» Mau at t»» cm wmiti, tnwre* t Fooweatom n rum m onMtita*. atssnttu: imnx tno corn m 
KMt*n.

rorATjttxr 
WXrXKJKJOTB'

■iziwyr

Valor Total (RS):' 
87481^9

Gusto p/m2 (R$): 
10^8

SeMco:
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECtAUZADA NA PRESTACAO DE SERVtQOS TtCNICOS DE ELABORAQAO DE PROJETOS BASCO E EXECtmvO DE AROU1TETURA E ENGENHAR1A PARA 0 
INSTITUTO DE BIOLOGIA DA UNIVERS1DADE FEDERAL DA BAHIA

Enderefo:
R. Barto da Jaromoabo. B/N, Pav 01 a 02, SUMAI • Ondlna, Salvador • BA * 40170-115.

CVS tNGtNMAMA C COmntUOOO ITO* 
007 N.t MitMU/BOl 41 
fepmcmartv LepftRi Drtrtdn 
Ctou* Souu Ous Uffio 
ch h* MLtsajw-n 
Gtuu.w-O/M

Rl» 2«tefrv Carrvi* nm. CmtcM U» tato 30fi» C«r*a VWto A CartMa - ft*
CEP 4SQ0^$20 TUJ (H) 08791.3739 • u***: muQtrQCMUDmUr 

CNPZ S&2B9 44M00149

Area (m2): 
8.517.60

TyBH^T1

it 
t«

uuuaicJlo oiun rtto ta tnnu^o luawMitortoi 
mojito inAtatro mu wo m ntcmtwet oo Moino et covun a bccSo
3WCT0 fti I IfcQ At MttWOtftt 00 RtOJfTO 09 CT^TI * HCtWO
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bonificacAo e despesas indiretas

Endere$o:
R. Barao de Jeremoabo, S/N, Pav 01 e 02, SUMAI - Ondina, Salvador - BA - 40170*115.

Service:
contrataqAo de empresa especializada NA prestaqAo de serviqos tEcnicos de 
ELABORACAO DE PROJETOS BASICO E EXECUTIVO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA PARA 
0INSTITUTO DE BIOLOGIA DA UNIVERS1DADE FEDERAL DA BAHIA

Rua Zeferino Correia n°77, Edificio Comercial Lobo, Sala 305, Centro, Vitdria da Conquista - BA 
CEP 45000-520 Tel.: (71) 98791-3789 - e-mail: cvs@engcvs.com.br 

CNPJ: 30.289.448/0001-38

TAXA (%) 
4,56% 
2,37% 
1,50% 
0,69% 
4,13% 
2,70% 
0,25% 
1,18% 

12,00% 
22,15%

ITEM
K1___
KI .a
K1.b
K1.c
K2___
K2.a
K2.b
K2.c
K3

i COMPOSICAO
DESPESAS ADIMINTRATIVAS
ESCRITORIO CENTRAL
VIAGENS________________
QUTROS_________________
TRIBUTOS_______________
ISS_____________________
PIS_____________________
COFINS_________________
LUCRO__________________

1 TOTAL

N G £ N LI A PIA

CLAUDIR SOUSA DOSt 
SANTOS:981858705J8^^^ 

CVS ENGENHARIA E CONSTRUCTS LTDA 
CNPJ N30.289.448/0001'38 
Representante Legal/Eng. Eletricista 
Claudir Sousa Dos Santos 
CPF N2 981.858.705-78 
CREA 52.704-D/BA

UN1VERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PR6-REITORIA DE ADMINISTRAQAO 
COORDENAQAO DE MATERIAL E PATRIMONIO 
TOMADADE PREQOS N°. 02/2022
ProcesscrAdminlstrativo n°. 23066.018178/2022-6 
Data: 04 de outubro de 2023 - 10:00h.

mailto:cvs@engcvs.com.br


I
C6DIG0 DESCRIQAO

GRUPOA

36,8016,80 16,80 36,80TOTAL
GRUPOB

TOTAL
GRUPOC

TOTAL
GRUPOD

6,17221 2,62 16,89REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B□T
0,35 0.48 0,370.45

17,37 6,548,16 3,17TOTAL

84,81 47,42 114,47 70,91TOTAL (A*B*C*D)

REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PREvtO TRABALHADO E REINCIOCNCIA DO FGTS SOBRE 
AVISO PREVIOINDENIZADO

Rua Zefertno Correia n'77, Edtfido Comerdal Lobo, Sala 305. Centro, Vrtorta da Conquista - BA 
CEP 45000-520 Tel.: (71) 98791 -3789 - e-mail: cvs@engcvs.com.be 

CNPJ: 30289.448/0001-38

Area(m’): 
8.517,60

ServiQo: |
CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPEOAUZADA NA PRESTAOto DE SSWlQOSTtoflCOS DE ELABORACftO de projetos basico e 

EXECUTTVO DE ARQUITETURA E ENGENHAR1APARA 0INSTTTUTO DE KOLOGIA DA IMNSISIDADE FHJH?AL DA BAHIA

Endenep):
R. BarSo de Jeremoabo, S/N, Pav 01 e 02, SUMA1. Ondma, Salvador - BA -40170-115.

i

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MAO DE OBRA - SINAPI CAIXA ECONOMICA FEDERAL 
BAHIA

INSS
SESI
SENAI
INCRA ~
SEBRAE

REPOUSO SEMANAL REMUNERADO 
FERIADOS_________________________
AUXJtJO-ENFERMIDAOE 
DECIMO-TERCEIRO SALARIO 
LICENgA PATERNIDADE____________
FALTAS JUST1FICADAS_____________
DIAS DE CHUVAS
AUXlLIO ACIDENTE DE TRAB/UJ4O ~ 
FERIAS GOZADAS
SALARIOMATERNIDADE

AVISO PREVIO WD______________________
AVISO PREVIO TRABALHADO
FERIAS INDENIZADAS
DEPOSITO RESCISAO SEM JUSTA CAUSA 

kOADICIONAL____

1797 
3,97 
0,88 
10,90 
0,07 
0,73 
2.03 
0,11 
9,21 
0,03 

45,90

5,40 
0,13 
425
3,72 
0.45 

13,95

0.08
7.04
0,03

16,77

4,13 
0.10 
3,25 
2,85
0,35

10,68

0.67
8.33
0,06
0,56

5,40
0.58
4,25
3,72
0,45

14,40

0,08 
7.04 
0,03 

16,77

20,00 
1,50 
1,00 
0,20 
0,60 
2,50 
3,00 
8,00

0,67 
8,33 
0,06 
0,56

CT
C2
C3
C4
C5
c

D2
D

1.50 
1,00 
090 
0,60 
2,50 
3,00 
8.00

20,00 
1,50 
1,00 
0,20 
0,60 
2.50 
3,00
6,00

4,13 
0,22 
3,25
2,85 
0,35 

10,80

__________________ IQ ~~ 
SEGURO CXJNI kA ACIDEN l ES Uh IKABALHO 
FGTS
SECONCI___________________________________

Bl
B2 ■
B3 ■
B4 ■
B5 -
B6 ■
B7 ■
B8 -
B9 -
B10 •
B r

17.97 
3.97 
0,88 
10.90
0,07 
0,73
2.03 
0,11 
9,21
0.03

45,90

Al •
A2 ■
A3 ■
A4 -
A5~^~
A6 -
A7 -
AB ■
A9 ■
A ■

1,50 
1.00 
0.20 
0.60 
2,50 
3,00 
8,00

CLAUDIR SOUSA DOS; Assinado de forma digital por CLAUDIR 
''SOUSA DOS SANTOSS8185870578

SANTOS:98185870578 Dadoi 2023.10.03 135%4$ -03'00'
I

CVS ENGENHARIA E CONSTRUCTS LIDA
CNPJ N.I: 30.289.448/0001-38
Representante Legal/Eng. Eletridsta
Claudir Sousa Dos Santos
CPF Nl 981.858.705-78
CREA 52,704-D/BA

COM DESONERAgAO 
HORtSTA I MENSALISTA 

% I %

UNIVERSIDADE FEDEftAt DA BAHIA 
PRO-RErrORiA DE ADMINISTRAQAO 
COORDENACAO DE MATER1AIS E PATRIMONIO 
TOMADA DE PREQOS N°. 02/2022 
Processo Administrativo n°. 23066.018178/2022-6 
Data: 04 de outubro de 2023 -10:00h.

SEM DESONERAgAO^ 
HORISTA MENSALISTA 

%%

mailto:cvs@engcvs.com.be
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ENVELOPE 02 - PROPOSTA DE PRE^OS

M^TRICA ENGENHARIA EIRELI

29.347.132/0001-76

AVENIDA JORGE AMADO, N2 1565, SALA 04 E 06 BAIRRO

JARDINS ARACAJU/SE

(79) 9 9117 0954

contato@metricaeng.com.br

1/16

jlELEFONE:

EMAIL:

UNiVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
PRO-REITORIA DE administrated 

COORDENATAO DE MATERIAL E PATRIMdNIO 
TOMADA DE PRECOS N® 002/2022

T +55 (79) 9 9117-0954

E.MftIL CONTATO ©METRICAENC .COM .BR 

AVENIDA JORGE AMADO, N* 1 565, SALA 04 a 06 

BAIRRO JARDINS, ARACAJU-SE 

CEP: 49.025-330

I
I

!

I
I

il

1!
I,

||nOME DA LICITANTE: 
i

ijCNPJ:

ENDERECO:

rLNi
... .METRICA

■ngenhar la

i!
I

■ DATA E HORA: 04 DE OUTUBRO DE 2023 As 09:59 H (HORARIO LOCAL)

[■ ENDEREQO: RUA BARAO DE JEREMOABO, S/N, PAVILHOES 01 E 02, SUMAI - 
■I COORDENACAO DE PROJETOS E REGISTROS, CAMPUS UNIVERSITARIO DA 

FEDERACAO/ONDINA, - SALVADOR - BA - CEP:40.170-115

ELABORACAO DE PROJETOS BASICO E EXECUTIVO DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA NAS AREAS DE CADASTRO DE AREA FISICA/ATUALIZACAO DE 
ARQUIVOS DIGITAIS/PROJETO ELETRICO/HIDRAULICO/INCENDIO E PLANO DE 
EMERGENCIA E SPDA (APROVADOS NO CORPO DE BOMBEIROS) PARA O 
INSTITUTO DE BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, CONFORME 
ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERENCIA/PROJETO BASICO E NESTE EDITAL 
ESEUSANEXOS

I

mailto:contato@metricaeng.com.br


r

2/16

i.

r
i

T +55 (79) 9 9117-0954 
6-MAILCONTATO@M6TRICAENG.COM.BR 

AVENIDA JORGE AMADO, N° 1 565. SALA 04 e 06 

BAIRRO JARDINS, ARACAJU-SE 

CEP; 49.025-330

[

METRICA 
|Ehgenharia

A 'IUNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - PR6-REIT0RIA DE ADMINISTRACXO - COORDENACAO DE MATERIAL E

patrimOnio
Rua ^arao de Jeremoabo, S/N, Pavilhoes 01 e 02, SUMAI - Coordena?ao de Projetos e Registros, Campus

Univdrsitario da Federaijao/Ondina - CEP:40.170-115

SALVADOR - BAHIA

i'
Ref.: TOMADA DE PRE£OS Nfi 02/2022 - ELABORACAO DE PROJETOS BASICO E EXECUTIVO DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA NAS AREAS DE CADASTRO DE AREA FiSICA/ATUALIZACAO DE ARQUIVOS DIGITAIS/PROJETO 
EL^TklCO/HIDRAULICO/INC^NDIO E PLANO DE EMERGiNCIA E SPDA (APROVADOS NO CORPO DE BOMBEIROS) 
PARA 0 INSTITUTO DE BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, CONFORME ESPECIFICADO NO TERMO 
DE REFERfcNCIA/PROJETO BASICO E NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS

;|
Assunto: Carta Proposta de Pre?o

II
l;

Prezaclos Senhores,

i
ApreLntamos a V.Sas. nossa proposta para execu^ao das obras objeto do Edital de TOMADA DE PREQOS N

02/2022, pelo pre^o de R$ 87.868,76 (oitenta e sete mil oitocentos e sessenta e oito reais e setenta e seis 
•i

centavos), mes referencial de maio/2023.
O pra'io de execute dos services e de 250 (duzentos e cinquenta) dias consecutivos, contados a partir da data

da enriissao da Ordem de Servicos.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta e de 90 (noventa) dias corridos, a partir da data de 
ii

abertpra da licitacao.

Compromete-se a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocatjao o representante legal 
desta;Lmpresa, o Engenheiro Civil Thiago Barbosa de Jesus, brasileiro, com RG 1266971670, CPF 058.020.745-58 

e regktrado no CREA n° 271562182-5, residente na rua Francisco Rabelo Leite Neto, 500, Residencial Clube

Atalaia, Torre Abais, APTO905, bairro Atalaia municipio de Aracaju/SE.

A MtTRICA ENGENHARIA EIREU, Declara que:
ii

l Nos pre^os apresentados estao incluidos todos os custos diretos e indiretos, tais como materiais, 

equipamentos, mao-de-obra, encargos sociais, tributes, despesas administrativas, transportes, seguros, 
jlucro, etc;

A execute do objeto licitado ocorrera em conformidade com o que estabelece este Edital e seus anexos;

Z iA conducao dos trabalhos dar-se-a dentroda melhor tecnica, observando rigorosamente a legisla^ao em 

|l • lyigor;
i- 
i,

. ;i--------------------------------------------- -------------------------- ------------———

mailto:6-MAILCONTATO@M6TRICAENG.COM.BR
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I 
I
! 
i

T +55 (79) 9 9117-0954
E-MAIL CONTATO@METEICAENG.COM.BR
AVENIDA JORGE AMAOO. N° 1565. SAIA 04 e 06
BAIRRO JARDINS. ARACAJU-SE
CEP: 49.025-330

Msc Er.sefth3naX.Btl e Srnb^ 
CRE.V.2H 5*2 IS2-5

Aracaju/SE, 28 de setembro de 2023

Tniago Barbosa de Jesus 
Sdcio proprietdrio da Mt I KlCA ENGENHARIA EIRELJ — CNPJ: 29.347.132/0001-76 

Engenheiro Civil- CREA: 271562182-5

e preserva^ao do

METRICA
E n g e n h a r i a

A mao-se-obra, os materials e equipamentos serao adequados a execucjao do objeto desta licitagao, 

pbedecendo, inclusive, a sua complexividade;

Manter-se-a, durante toda a execu?ao do objeto deste Edital, em compatibilidade com as obriga?oes por 

ela assumidas, bem como todas as condifoes de habilitacjao e qualificacao exigidas nesta Edital;
I]
Serao cumpridas todas as normas pertinentes a Legislaijao sobre Seguramja, Higiene e Medicina no 

Trabalho, mormente a Lei Federal n.- 6.514, de 22 de dezembro de 1977, e a Portaria do Ministerio do 

trabalho e Emprego n.® 3.214, de 8 de junho de 1978, inclusive quanto a Comunicafao Previa a 

Superintendencia Regional do Trabalho e Emprego - SRTE prevista no item 18.2 da Norma 

Regulamentadora - NR 18, fornecendo aos trabalhadores envolvidos os fardamentos e os respectivos 

equipamentos de protegao individual adequados aos agentes de riscos;

J Serao cumpridas todas as normas pertinentes aos elementos de defesa 

meio ambiente a nivel federal, estadual e municipal;

■J Manter-se-a, durante toda a executjao do objetodeste Edital, em adimplencia quanto a remunera^ao e aos 

encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais e outros resultantes da execute do objeto deste 
I!
Edital, inclusive quanto aos tributes devidos, por eles assumindo integral responsabilidade, ficando 

afastada qualquer responsabilidade Da UFBA, podendo este reter quantias e pagamentos, com o fim de 

garantir o respectivo ressarcimento;
J jtssume integral responsabilidade por danos causados, por si e seus representantes legais, prepostos e 

empregados, a UFBA ou a terceiros, decorrentes da execugao do objeto deste Edital, inclusive acidentes,
11
rjnortes, perdas ou destrui^oes parciais ou totals, isentando a UFBA, em carater irrecorrivel, de todas as 

rfeclamacbes que possam surgir em decorrencia dos mesmos, podendo a UFBA reter quantias e 

pagamentos, com ofim de garantir o respectivo ressarcimento;

J Nao esta em debito com o Estado de Sergipe, tanto na Administra^ao Direta como Indireta, bem como nao 

se encontra impedida contratar com a Administracao Publica em qualquer das suas entidades federativas 

por haver incorrido nas sanfoes administrativas previstas no artigo 87 da Lei ne 8.666, de 21 de junho de 

1^93.

jI . t
Atenciosamente, JCr^e Ar^do, 1555

D. Jardins - CEP: 49.025-330
m> Aracaju - Sergipe J

mailto:CONTATO@METEICAENG.COM.BR


ORQAMENTO SINTETCO

Peso (%)Quant. Valor Unit TotalUndDescrijao

31,63%3,00

1,49%1.619,68113,731.2 16.00

1.3 1.358.517,60m*

8.517,60 2,70m*1.4

100,0080,001.5

1.6 12,50%12.000,00H

17“
6,25%6.000,00100.0060,00H

87388,76Total Gera!

Af

4/16

22.997,52

8.000,00

30,38%

8,33%

67368,76 100,00%
—
25.552,80 |

TTpo de Uctta^Oo TOMADA DE PREQOS 
Abertura da Lldta^&o 04/10/20231030 
Ndmero do Processo 02/2022

______ |»_____
Item C6digo Banco

Wd do
fc^TRlCA B4GENHARIACNPJ 29347.132/00M-76 

THIAGO BARBOSA OE JESUS • MSC ENGENHARIA CIVL E AMBIENTAL - CREA 271562182-5

91677 SNAP! 
„J|__ __
11501 ORSE

13583 ORSV
I *

9V* tt I
90778 SIN API
i____

SOWS IN API

m1 ] 8 517,60
I ■ PROJETOS DE ENGENHARIA

’7352 ORSE ~|Pr6jeto’de Corrbaie aTncfindioconiarea aclrna deTSOrrPcom Hldrantee { 
j lexiinlor.Oteecvacao: Aprovado pelo Corpo de Bombeiros. Prqeto de Combats a |
I iincfendiocom8reaadmade750m?comHkjfanteeextintof. Observapao: j
I,_______ Apf<Mdo_p^jOorpo_de.Bctfpbei«s^nf_.___ ______________ _________ ____ 1
-------------- (jRIQ 0g NECESSIDADE PARA S.P.D.A. j H

.. . _ _, _ . - j- r . . r~ ‘ i i i w^-**^*•

Projeto de Sistema de Prote^So contra Descargas AtmosfSricas (SPDA). aclma 
de 750 rtf. Observa^Oo: Atovado pelo Corpo de Bombeiros. m*

ATUALIZAQAO DA BASE FiSICA DA EDrFICAQAO (CADASTRAMENTO)

gbns’siNAPI' projeto hidr’Auuco relatfv6"As NECESSIDADES DO PROJETO de H I
| I COMBATE A INCENDIO___________________________ _____________

'PROJETO EL^TRICORELATIVO AS NECESSIDADES DO PROJET O DE 
COMBATE A INCENDIO__________________ _________________ ____
PROFISSIONAIS PLENOS NECESSARIOS E HABILJTADOS PARA 
CONFECQAO DA PLAN1LHA ORQAMENTARIA CONFORME ORlENTAQdES 
DO TRIBUNAL DE CONT AS DA UNlAO

Lx TOMADA DE PREQOS 02/2022

CONTRATAQAO DE EMPRESAESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DE SERVKJOS TtCNICOS OE ELABORAQAO DE PROJETOS 
, I BASICO E EXECUTTVO DE ARQU1TETURA E ENGENHARIA NAS AREAS DE CADASTRO DE AREA FISICA/ATUAUZAQAO OE

M E T R I C A ARQUIVOS OrGITAIS/PROJETO ELETRICO//HIDRAULICO/tNCENDIO E PLANO DE ENERGENCIA E SPDA (APROVADOS NO CORPO 
r«11 n h'j r i a pg BOMBEIROS) PARA OINSTTHJTO DE BIOLOGIA DA UNIVER SI DA DE FEDERAL DA BAHIA

..... TflBi! Mmbkfital
CREV2/1.WIS.M

120,OOj 100,00

^23x3^-132/0001-7
1-1 & R1A F'

Av. JorgeKmatio, n? 1565
B. Jardins - CEP: 49.025-330 «

L Aracaju * Sergipe «=»:

11.498,76 9,43%



TOMADA 0£ PRE^OSOMtrn

TotriVdOtUnttQuant.Und

’ nsi case 1.00toonr'

OOMSltiM1.000.02S903383HSEDI- SER'ACOS OA'ERSOS
05403 SWAP1

Ma deCtn

OOOOMSMM0D1ojnsenieiH
00037373 SHAMMJM ojnoTomiss0.010,020893183H
0004 WS2 SHAP1Hum 0020514302220J10028893183HEqutpameno

knunio

0.070.0710000000H
08037373 SHAHtnwirio 0010O110000000HE^rttnmanto

kitoma 0,710.7110000000HEqutpamfaio
tnoutna

VdorUnit

0.053,0800118702HSEOI-SERV1QOS tWERSOS
1 05407 SHAFI

00000700118702H
00037373 SHAFIIrrwmo 0,000,0100118702HEvripmtnto
000*3462 SHAFIhtumo 0O10,7100118702HEqulpsintfito

Irrtufno

1,90

Mio da On

0001618611240,07002598010H
00037373 SHAFIknumo 0000258001610.01002598016HE«ipam«nta
00043462 SHAFIkituno 0,018445914030,710.02598016HEBifpomanl#

Inwmo

10019010000000H
95403 SHAFI

MlodaCbn

0.0700710000000H
00037373 SHAFIIrwho 0010,0110000000HEojfpamento

knumo 0.710.7110000000H6jjtp«meno
Mu mo

19019010000000HSEOI- SER3AQOS OMER SOS
95403 SHAFI

Modi cm

00700710000000H
Mu mo 00109119000000HEcpilpdmdta
Mirmo

5/16

t

H
H

H 
H

00037373 SHAFI
*00043462 SHAFI

Uta

H
H

H
H

:C4mpoM9to 
AmMit 
Mu mo 
Memo

00002707 SHAFI 
00037372 SHAFI

00034783 SHAFI 
00037372 SHAW

00034783 SHAFI
00037372 SHAFI

00002707 SHAFI 
00037372 SHAFI

00002707 SHAM
00037372 SHAM

H
H

Und 
H

H 
H

0928893383
0928893383

19000000
19000000

Quant. 
190 

092598016

0.02598010
0.02598016

09118702
09118702

19000000
19000000

19000000
19000000

VMorUntt
10090

298933834152 
093293845709

299601806046 
092981738309

3.00 
Tat* 

H3.73
396

198
091

Comporifto 
Aurtiir 
Mu mo 
Mutno

CompMl0o 
Awtlar 
Mu mo 
tnwnw

CompoaKlo 
Audbr 
Mvmo 
Mvmo

H

Und 
m*
H

96,17
1.14

10794
1.1*

111.73 
TOt* 

195
1.3  

Compoiltte

1079*
1.1*

10794
1.1*

10090
1.1*

98,17

10090
Tot* 

"10696

96,17 
1.1*

96,17

100,00

1.1 
>Compadf*o

1.2 
‘CompoiMo 
.Compodf8o 
Aurflar 
hnumo 
Mutno

1.6 
Compcdflo

Und 
m’

00043486 SHAM

1
Cddlgo Banco 
-* 91677 SHAFI

05407 SHAW

06043462 SHAW 
j

00043466 SH A PI

i
Cddlgo Banco 
* 91677 SHAPI

0004 3486 SHAM

t
Cddlgo Banco

** 7352 ORSE
95403 SHAW

00002707 SHAM 
10037372 SHAH

2.70 
Total 

10090
Und 

H
VHorUrM

10096

ViWcco 801 

Quant. 
'19000000

TtpO . _>
SEOI- SERVajOS 0 VERSOS

® de feiis 
mkArobml

CREV

Vitor com 801 
Quart. 

19060600

Compoti(6M Analftlca« com Prato IMiirlo 
CompoclfAaa Principals

Viler com SOI» 
Quart. 

19000660

Vilorcom8O1«>
VdorUrtt

195 
Total 

2.70 
094936230515

SEGURO • HORISTA (COIETAQO CAIXA • ENCARQOS 
F^RRAUENTAS- FAMtltA ENGENHERO CIVIL - HORISTA (EHCARGOS 

COMPLEMEHTARES-COLETADO CAIXA) 
EPI-FAMILIA EHGEHHEtROCtVl .MCR6TA{EHCARG0S 
COMPLEMENTARES • COLETAOO CAIXA)

SEGURO - HORISTA (COLETAOO CAIXA ■ EWCARGOS

FERRAJ4ENTAS - FAMJL1A ENOEHHEKOCIVU -HORISTA (EHCARGOS
COMPLEMENTARES • COLETADOCAIXA)  
EPI-FAMUA ENGENHEIR0CML-H0RBTA(ENCARG06 
COMPLEMENTARES- COLETAOO CAIXA)

19000000

00043486 SHAPIJ__
U [ COdlgo Banco

Compoticio 90778 SHAW

SEGURO - HORISTA (COIETADO CAIXA - ENCARGOS
F?RR*I4AS-FAMtllA EHGEHHEROCIVn.-HORISTA (EHCAROOS 

COMPLEMENTARES - COLETAOO CAIXA) 
EPI. FAMU.LA ENGENHEIROCMl -HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES • COLETAOO CAIXA)

SEGURO-HORISTA (COLETAOO CAIXA - ENCARGOS

FERftAMENTAS - FAMILIA ENGENHERO WIL -HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES-COLETAOO CAIXA) 
EPI. FAMHJA ENGENN ElRO CML • HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES- COIETADO CAIXA)

TlpO 
SEDl-SERWCOS OVERSOS

SEGURO. HORISTA (COLETAOO CAIXA • ENCARGOS 
FErSmOT’^FAMLIA ENGENHEROCML • HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES-COLETAOO CAIXA) 
EPI - FAMILIA 0iGENHEIRO CMl - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETAOO CAIXA)

TlpO___  _____
SEDI- SERVlCOS OVERSOS 
SEDI ■ SERV1C0S OVER SOS

SEGURO-HORISTA (COLETAOO CAIXA-ENCARGOS 
Fe’rWMENTAS^FAWLIA ENG04HERO CMl - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES -COLETAOO CAIXA)

Vitor eom B0l«* 
Valor Untt 

TS3.73 
3«

^SrOTKJDENTcESSIOAOEPARASAb*. ~
CURSO DECAPACTTACAO PARA ENGeNHEBO ELETRCSTA (ENCARGOS SEDI - SERVIOOS DVERSOS

COMPLEMENTARES)- HORISTA
ENGENHEIRO ELETRCISTA MUO de
EXAMES • HORISTA (COLETAOO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Outro.

Taxai

19  ,
|Compo»lflo 
Cowd0o 
jWdfcr 
kntms 
Inutoo

ATUALEACXOOABASE MSICAOAED1FICACW(CADArnUMENTO) 
CURSODECAPACtTAQAOPARAENGEWiEKOCML DEOBRAPtENO 
(ENCARGOS COMPLEM ENTARES) - HORISTA 
ENGENHEIROCMl DE O6RA PLENO 
EXAMES • HORISTA (COLETAOO CAJXA • ENCARGOS COMPLEMENTARES) Oltret

Tain

SSttOELCTRlCdRELATIVOXSHECESSDAMS OOPROiETODE ' 

CURSO ^PAOrSiOPARA ENGEWIEROCMl DE O6RA PLENO 

(ENCARGOS COMPL€MENTARES)-HORtSTA 
ENGENHEIRO CMl DE OSRA PLENO
EXAMES • HOR1STA(COLETAOO CAIXA-etCAROOS COMPLEMENTARES) Outran

Tarn

M&TRICA 

L-. ..• - Proteto de Coffitatt • Hxtniocora tfM •onu de TSfrrP wmHteente e_
eitMot ObtWY>$lo: Mo Cw de tofcelrw P/Vto de Comtorte
1 Incin do torn Ml adm O» TSOm1 com HHnnt. • irtlnw. CbitrvMe . 
CURSOD£^*PACfr«?5oPAR* ENGENHEIROCMl DEO6RAPLENO 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA 
ENGENHEIRO CMl DE O8RA PLENO _
EXAMES -HORISTA (COLETAOO CAIXA - B4CARGOS COMPLEMENTARES) OuFM

Trrat

S^OVAOOS HOCCRPO DE BOMBER OS) PARA OtNSTITUTO DE BIOLOOA DA UWVERSmACE FEDERAL DA BA

32/0001-7^
MeirtTSA^ENHARlA E’SEL!

Av. V. • :
B. Jardins - CEP: 49.025-330 

—B Aracaju - Ser< oe

ffiuno HlbRMllCd RELATIVO ASNECESSOADES bOPROJEfOOE lai. SERMCOS DtvERSOS 

5r»M wSStoPARAENGENHEROCML DE OSRA PLENO SEDI- SERVI9OS OVERSOS

(ENCARGOS COMPLEMENTARES).HORISTA 
ENGENHEIRO CMl DE OBRA PLENO
6XAMES- HORISTA(COLETAOO CAIXA- ENCARGOS COMPLEMENTARES) Outrei

Tim

Sai-SERVi^OVERSOS
<M 750 rf. Obttnvitti-. Arm® P»ta Corpo de BorntMlm IT 
CURSO DE CAPACTTACAO PARA ENGENHEROEIETRCISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES). HORISTA 
ENGENHEROELETRICISrA M»0® Oxa
EXAMES • HORISTA (COIETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Outran

TlU*

60043462 SHAW
I
00043486 SWA PI

J COiBgo Banco
90778 SHAW '



• 6.fi'i.OOOTCOO" ’ • ’ EQuiptmento 07tfhtomf H

Und
•wne’StiAPi

1XOCOOOO 1J9SEDI- SERVIQOS CWERSOS H95*03 SMAPI

Ofl?H ijjooooooTii»» 0X37

1X1000000 0,01HEqtripAtnenie

1J3000000Eqdptniento OJtH

War com 601 «* 100,00

SEOI • SERVfCOS OMERSOSgCompctifio

H OflIOW 80,17'ln»umo Wo de'Ctn

IConiposIfOo

M' ojoosnoo 107,9*U3o«Otntnnimo

360War com 601»»

6ns

I

- H 
H

|tn*umo 
I

Und 
*Ti-'

Und 
' H

ox»;
' 0,71!
. . J

i/nooooo
16000000

<_1.7 ’ J
CarnpotMa

raMMOaSNAPI ' EPl.FAMa.IAENGEHHEIROCIW-HORtSTAfEHCAROOS '* 
g . COMPLEMENTARES-COIETATOGMXAJ 

Seres
THIAGO 8ARSOSA DE JESU.

l?2/0001-7;<'

90,17
1.1*'

t6o:

90,17 
1,1*1

5

160
Total 

■“5S1

3W

100,00 
Total 

100.00

Vidor UWt 
1.00

Chart.' 
i/MOOOO

Quart.* 
1 <0000000

Oti?
ENGENH*fllACH7*29i«7.t3iani-70 \\

• KSC ENGENHARIACML £ AttBETnAL • CflEA

CompotM* 
Airrar 
tnsvmo 

|tnwma 
^krauma 

ftntumo

0003*783 SHARI ‘

I
| TipodeLtettafteTOliiADADEPRE^OS 

Abarftm di LtetUfto 0*7100023 1 030 
tttexro doProcMto Ucttatarto 0272022

l CUB

....___________
CdtOgo Banco Deacrltio 

■'165*03‘S»iA9l’“"<.......

P Baibosa de feus 
IftSaCMleAtDbkrid 

271562182-5

00002707 SHAFI ENGENHEROCtVILOE O8RAPLEHO * UaOeCtn
EXAMES ■ HORlSTAfCOLETADO CAOA • ENCARGOS COMPlEMEKTARESI Qutros

a ComposlotoaAuxllIares
'____ jTlpo
CURSOOECAPACrTACAOPARAENGEHHEROCML 0EObKaPU-WO err‘l 
(ENCARGQS COMPLEMEHTARES)-HOfUSTA 

00002707 SHAPI ENQENHERO C1VU. 0E O8RA PLEHO
i ’ 
Cddlflo Banco 

“TTg*07 SMAPf

SEGURO. HOR1STA (COLETADO CADU - ENCARGOS
COMPLEMENTARES)
FERRAMENTAS• FAAUL1A ENGBTHEROCfVU -HORISTA (ENCAROOS
COMPLEMENTARES - COLETADOCARA)
EPI -FAM1IA ENGENHEIRO CVX . KORtSTA(ENCAROOS
COUPLE MENTARES • COLETADO CA1XA)

6an7372 SNAPt

00337373 SHAPI

000*3*62 SHAPI

* 'OOMMSB SHAPI

.OatcrltEo Tlpo ....................,
CURSO DE CAPAcnActo PAftA £NS»SmO'£L£TRlC'tSTA (ENCARGOS SEOi ■ SER VICOS OIVERSOS 
COMPLEMENTARES)-HORISTA 
ENGENHEIRO ELETRIdSTA

Total 
“•001

160.

VMar com 8DI »>
Valor Urit 

---------- 3>'

129.3^5
eh ;eli

Av. Jorge Sfnaoij, 1555
D. Jarains - ofeP: 49,025-330 

Aracaju • Sergipe

Cddlflo Banco DaacrloSo.............................. ................................................ .^po._. ____
*■*»♦». li.s PROFlSStONAiSPiENOSNECESSARIOSEHABiLITAOOSPARA  SEDhSERViposDivERSOS

CONFECCAO DA PLANtLHA ORGAMENTARIA CONFORME ORIENTAQdES

CURSODEMPACireGAOPARAENGEHNEROCIVILDE O8RAPLENO 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORKTA

War com BDI •» 
Quant.* Valor Unit 

t .ooooooo'”^'" i tnjxT
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ENCARGOS SOCIAIS

discriminaqAo MENSALISTA
ENCARGOS SOCIAIS BASICOS

SUBTOTAL DE ',A•,

6,47%16,01%

02

T 65,70%TOTAIS DE ENCARGOS SOCIAISI

8/16

D 
01

ENCARGOS SOCIAIS QUE nAo RECEBEM INCIDENCIA DE "A^

Aviso Prfevlo Indenizado
Aviso Pr6vio Trabalhado___________________________________
Fferlas'lndenizadas
Depdsrtp ResdsSo Scm Justa Causa
Indenteagao Adicfonal

• SUBTOTAL DE "C"

SEM DESONERAgAO 
HORISTA

B 
Bl 
B2 
83 
B4 
B5 
B6 
87 
88 
89 

B10

C
C1
C2
C3
C4
C5

20,00% 
0,00% 
0,00% 
0,00% 
0,00% 
0,00% 
3,00% 
8,00% 
0,00% 

31,00%

0,37% 
16,38%

20,00% 
0,00% 
0,00% 
0,00% 
0,00% 
0,00% 
3,00% 
8,00% 
0,00%

31,00%

0,28% 
6,75%

4,18% 
0,10% 
0,00% 
4,57% 
0,35% 
9,20%

3,22% 
0,08% 
0,00% 
3,52% 
0,27% 
7,09%

N§o Indde 
N5o Indde 

0,69% 
8,33% 
0,06% 
0,56% 

N3o tncide 
0,09% 
11,10% 
0,03% 

20,86%

18,06% 
4,68% 
0,90% 
10,83% 
0,07% 
0,72% 
1,83% 
0,11% 
14,42% 
0,03% 

51,65% — -.... ..

Msc Er.eenhariax i'll e Afnbkfid 
CREA:

A
Al
A2
A3
A4
A5
A6
A7
A8
A9

REINCIDENCIAS
ReinddSncta de *A* sobre *B*
ReinddCncia de Grupo *A‘ sobre Aviso Prgvio Trabalhado e RelncidSncla 
do FGTS sobre Aviso Pr&vio Indenizado

| SUBTOTAL DE "D"

I
I_______

INSSI________
SESIJ________
SENAI________
INCRA________
SEBRAE______
Saterib-Educayao 
Segufb Contra Adderrte de Trabalho 
FGTSj______________________
SECO NCI___________________

I 
I 
) ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDENCIA DE "A" 

Repouso Semanal Remunerado 
Feriados 
AuxiDb-Enfermidade
13* SaErio___________________________________________
Licenga Paternidade 
Faltas''Just ificadas
Pas de Chuvas 
Auxlfid Acidente de Trabalho 
Fdrias' Gozadas 
Satfirio Matemidade

>SUBTOTAL DE "B"_________________

108,23% |

MtTRitfcENGENHARIA EIREEF
Av. Jorge Amado, 1565

B. Jardins - CEP: 4?.025-330 
Aracaju -

TOMADA DE PREQOS 02/2022 - CONTRATAQAO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DE SERVIQOS T^CNICOS DE

Z\ /X ELABORAQAO DE PROJETOS BASIC© E EXECUTIVO DE ARQUITETURA E
IJ ENGENHARIA NAS AREAS DE CADASTRO DE AREA FISICA/ATUAUZAQAO

DE ARQUIVOS DIGITAIS/PROJETO ELETRICO//HIDRAULICO/INCEND1O E
M E T Q I C A PLANO DE EMERGENCE E SPDA (APROVADOS NO CORPO DE 
m R I K I V M BOMBE|ROS) PARA O INSTITUTO DE BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE

E nnenharla ’
< FEDERAL DA BAHIA________________________________________________

I



ComposiQdo do BDI PADRAO

Lucro
IMPOSTOS

BDI

FORMULA BDI - (((1+AC+SRG) x (1+DF) x (1 ♦LB)) / (1-1)) -1 )

9/16

mStrica ENGENHARIA EIRELI 
Thiago Barbosa de Jesus

PIS 
COFINS 
ISS

DISCRIMINAQAO 
CUSTOS INDIRETOS

Administracao Central____________________
Despesas Financeiras____________________
Sequros, Garantias e Riscos_______________

GARANT1A E LUCRO

ITEM
I A 
iAC 
IDF 
!SGR
II L 
I L 
I I 
I i1 
I I2 
I i3
|___
A

PERCENTUAb 
5'22% ~ 
2,84% 
0,60% 
1,78% 
5,00% 
5,00% 
8,07% 
0,61% 
2,80% 
4,66% 

20,21%

TOMADA DE PREQOS 02/2022 - CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAQAO DE SERVIQOS TECNICOS DE ELABORAQAO DE PROJETOS BASIC© E 
EXECUTIVO DE AROUfTETURA E ENGENHARIA NAS AREAS DE CADASTRO DE 
Area fisica/atualizaqao de arquivos digitais/projeto 
ELETRICO//HIDRAULICO/INCENDIO E PLANO DE EMERGENCE E SPDA 
(APROVADOS NO CORPO DE BOMBEIROS) PARA O INSTITUTO DE BIOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

METRICA
Engcfihsria



/VI e A

Valor a Deduzlr (em
Fabcas PIS/Rasep ISSCPPCSLLIRPJ

14,00%28,85%14,10% 3,05%15,00%25,00%I* Faixa18,00% 4.500,002* Faixa

27,85% 17,00%3,05%15,00% 14,10%23,00%23 Faixa9.900,0019,50%33 Faixa

23,85% 19,00%3,23%15,00% 14,92%24,00%3> Faixa17.100,0020,50%43 Faixa

21,00%3,41% 23,85%15,74%21,00% 15,00%62.100,00 43 Faixa23,00%5* Faixa

23,50%3,05% 23,85%14,10%23,00% 12,50%5> Faixa540.000,0030,50%Faixa

29,50%16,44% 3,56%15,50%35,00%63 Faixa

Allq. EfetIMPOSTO

19,85%

10/16

1 t

Receita Bruta em 12 Meses (em R$) 

1ft Faixa

Perceptual de RepartigSo dos Tributes 
Co fins

4* FAIXA 
14,10% 
3,05% 
23,50% 
23,00%

% FINAL 
2,80% 
0,61% 
4,66%

Receita Bruta em 12 meses (RBT12)
Faixa de Enquadramento___________
Allquota (Allq)
Valor a Oeduzir (PD)
Allq. efetiva= (RBT12xAliq-PD)/RBT12=

Allquota 
15,50%

Cofins 
PlS/Pasep
ISS______
IRPJ

R$1.969.939,01
S3 Faixa 
23,00% 

R$62.100,00 
19,85%

AU 180.000,00
De 180.000,01 a 

360.000,00
De 360.000,01 a 

720.000,00
De 720.000,01 a 

1.800.000,00
De 1.800.000,01 a 

3.600.000,00
De 3.600.000,01 a 

4.800.000,00

ANEXO V DA LEI COMPLEMENTAR N« 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006 
(Vig^nda: 01/01/2018) 

rAliquotas=e^RartjJha1,do2Sirnples.NacionaL>Receltas±deccrrentes.da?prestac3o.de.servl^s 
relacionados no § S^-l do art 18 desta Lei Complementar

§ 1° A. A aliquota cfetiva i o resultado de: RBT12xAJiq-PD, em quo:
1 - RBT12: receita bruta acumuloda nos doze meses anteriores so periodo de 
apura^Bo;
Il« Aliq: aliquota nominal eonstante dos Anexos I a V desta Lei
Complementar,
III - PD: parcels a deduzir eonstante dos Anexos I a V desta Ixi Complementar.
§ 1 ®-B. Os percentunis efetivos de cada tributo serBo calculados a partir da 
aliquota cfetiva, multiplicada pek> pcrcentual de reparti^Bo eonstante dos 
Anexos lai' destaIxi Complementar,observnndo-scquo:
I - o pcrcentual efetivo m&dmodesttnado no ISSserd de 5%(cinco per cento), 
tntnsferindo-se eventual diferen^a, de forma proporcionnl, nos tributos federnis 
da mesma faixa de receita bruta anual:

29?^
MfTRlbb

Av. Jor$>AmBcfo, r:*
B. Jardins - CEP: 49.O2S-33O

« Aracaju - Sergipe

.132/000'.-".J
^yGENHARia 2;;<l

wMamdeJsus
CREA: 2715^.5



Periodo de Apura^ao: 01/06/2023

1.

2.Apura9ao do Simples Nacional

1.969.939,010,001.969.939,01

791.998,370,00791.998,37

1.913.782,250,001.913.782,25

4.800.000,004■800.000,00

Anezo V

11/16
NlimerO da Declara<?ao: 29347132202306001
AutentiicagSoj 29370.34971.71948.32093

Numero do Recibo: 01.07.231 95.02908,
P&gi

DIMPLES
NACIONAL

Declaragao Original

06/2022
10/2022
02/2023

0, 00
27.728,32
27.478,86

2.3.1} Total de Folhas de Salaries Anteriores (R$)

0,00 
0, 00 
0,00 
0, 00 
0, 00

02/2022
06/2022
10/2022
02/2023

02/2022
06/2022
10/2022
02/2023

10.971,92
125.132,14
76.078,16
78.603,16

0, 00
28.543,10
27.478,86

0, 00 
0,00
0, 00
0, 00

03/2022
07/2022
11/2022
03/2023

03/2022
07/2022
11/2022
03/2023

08/2022
12/2022
04/2023

0, 00
29.415,80
27.478,86

R$ 244.254,02

56.751,09 
207.869,10 
295.219,29 
103.149,30

0, 00
0,00
0,00
0, 00

04/2022
08/2022
12/2022
04/2023

09/2022 
01/2023 
05/2023

170.027,05 
294.929,03 
342.471,06
111.462,14

21.227,30 
27.424,06 
27.478,86

0, 00
0, 00
0, 00
0, 00

Mercado Interno
264.900,20

Mercado Externo 
 0,00

04/2022
08/2022
12/2022
04/2023

2.2) Receitas Brutas Anteriores (R$)
2.2.1) I Mercado Interno  
01/2022 
05/202'2 
09/20^2 

01/2023 
05/202'3

53.537,20 
179.654,15 
101.142,06 
94.124,74 

139.758,83 
2.2■2)iMercado Externo 
01/2022 
05/2022 
09/2022 
01/2023 
05/2023

Total______
264.900,20

IdentificagAo do Contribuinte
CNPJ Matriz:
Nome empresarial:
Data de abertura no CNPJ:
Optante pelo Simples Nacional:
„ J „

29.347.132/0001-76 
METRICA ENGENHARIA LTDA 
03/01/2018 
Sim

Regime^de Apuragao: Competencia
N° da Declaragao: 29347132202306001
1.1 CNPJ das filiais presentes nesta declaragao: 

Nenhuma

2.4) Fator r
Iratorir = 0,12

Programa Gerador do Documento de Arrecadagao 
do Simples Nacional - Declaratorio

2.1 Discriminativo de Receitas
Total .'de Receitas Brutas (RS)
Receita' Bruta do PA (RPA) 
Receita* bruta acumulada 
ao PA (RBT121___________
Receita’, bruta acumulada nos doze meses anteriores 
ao PA proporcionalizada (RBT12p)__________________ __
Receita* bruta acumulada no ano-calend&rio corrente 
(RBA) J___________________________________________ _
Receita* bruta acumulada no ano-calendario anterior 
(RBAA) i_____ ________________________ __________
Limiterde receita bruta proporcionalizado

Competencia_________
nos doze meses anteriores

a 30/06/2023

2.3) Folha de Salaries Anteriores (R$)
07/2022
11/2022
03/2023



NOSSA SENHORA APARECIDA - SE

AL

SE

IValor do Debito por Tribute para a Atividade (R$):

0-1
12/ie

NGmero da Declarapao: 29347132202306001 
AutenticapSo: 29370.34971.71948.32093

Numero do Recibo: 01.07.23195.0290
P6gi'na*2

PlS/Pasep 
517,00

2,6) Resumo da Declaragao__________________ __
Receita Bruta Auferida (regime competencia)

I 264 ■ 900,20_______________

Total
16.949,71

COFINS 
2.389,87

Valor Total do Debito Declarado (R$)
______ 52.576,37_________________

I CMS 
0,00

IPI 
0,00

iss
3.983,15

INSS/CPP 
4.042,53

2.7) InformagSes da Declaraqao por Estabelecimento 
CNPJ Es’tabelecimento: 29.347.132/0001-76
Municipio: ARACAJU___________________________
Sublimite de Receita Anual (R$): 3.600.000,00

2.5) Valores Fixoe
|Nao sej aplica

UF: SE_________________________
Impedido de recolher ICMS/ISS no DAS: N5o

| Valor do Debito por Tribute para a Atividade (R$):
Prestagao de Services, exceto para o exterior - Sujeitos ao fator "r", sem 
retenp§o/substituipao tributaria de ISS, com ISS devido a outro(s) Municipio(s) 
Receita Bruta Informada: R$ 85.399,22  _______________________________________ -—

1 _________
IRPJ CSLL_______

3.898,'49 | 2.118,67 ___

Parcelall: R$ 4.411,77________

Municipio: BOQUIM - SE 

UF: SE I___________________________

PaecelalZ: R$ 4.411,77 

Municipio: CUMBE - SE 

UF: SE I__________________________ _
Parcelah; RS 4.411,77________

Municipio: ITABAIANINHA - SE 

UF: SE ______________________
Parcela.^4: RS 4.411,77________
Municipio: JAPOATA - SE 

UF: SE I______________________ _

Parcela.15: RS 4.411,77________
Municipio: MONTE ALEGRE DE SERGIPE - SE 

UF: SE *__________________________________
Parcela^G: R$ 4.411,77 

Municipi1 
UF: SE I 

Parcela?7: RS 4.411,77_______________________
Municipio: NOSSA SENHORA DA GLORIA - SE 

UF: SE I________________________________
Parcela^S: RS 4.411,77______________

Municipio: PROPRIA - SE____________

UF: SE i________________________________

Parcela^9: R$ 4.411,77_____________

Municipio: SAP FRANCISCO - SE 

UF: SE *____________________________

Parcels’ 10: R$ 36.869,75___________

Municipio: SAP MIGUEL DOS CAMPOS 
UF: AL I______________________ 

Parcela'11: RS 4.411,77 
Municipio: TOMAR DO GERU 

UF: SE I______________________

Parcela' 12: RS 4.411,77 

Municipio: UMBAUBA - SE 

UF: SE I



R$ 179.500/98

TotalISSIPIINSS/CPP ICMSPlS/PasepCOFINSCSLL
35.626,668.372,270,000, 008.496,961.086,615.023,36

I
TotalISSIPIICMSPlS/PasepCOFINSCSLLIRPJ

52.576,3712.355,420,000,0012.539,491.603,617.413,236.572,00

I
TotalISSIPIINSS/CPPIRPJ COFINSCSLL

0,000,000,000,000,000,000,00

TotalISSIPIPlS/PasepCOFINSCSLLIRPJ
52.576,3712.355,420,000,001,603,617.413,236.572,0012.092, 62

TotalISSIPIICMSCOFINSCSLLIRPJ
52.576,3712.355,420,000,0012.539,497.413,236.572,00

TotalISSIPIICMSPlS/PasepCOFINSCSLL
0,000,000,000,000,000,000,000, 00

Total do Debito Exiqlvel (R$)I
TotalISSIPIINSS/CPP ICMSPlS/PasepCOFINSCSLLIRPJ 52.576, 3712.355,420,000,0012.539,491.603,617.413,236.572,0012■092,62

14/07/2023 15:26:54

13/16

12.092,62 
I

12.092,62
___

i

Totals do Estabeleciraento 
Valorilnformado: 264.900/20 

1

Numei'b da DeclaraqS©: 29347132202306001
Autentica?ao: 29370.34971.71948.32093

, sent
ISS devido ao proprio Municipio do

Numero do Recibo: 01.07.23195.0290810-1
Pfigina 3

Total do Debito Declarado (exiqivel + suspense) (R$] 

INSS/CPP

o, oo
_ L

I

IRPJ
0,00

PlS/Pasep
1.603,61

IRPJ 
8.194)13

Total do Debito Declarado (exiqivel + suspense) 
INSS/CPP

Total do Debito com Exiqibilidade Suspense (R$)
ICMS

Total do Debito Exiqivel (R$)
ICMS

PlS/Pasep 
0,00

INSS/CPP 
12.539,49

4.453,33
Parcelall: R$ 179.500,98

2.8) Total Geral da Empresa 
I 
I

Total do Debito com Exiqibilidade Suspensa (R?) 
INSS/CPP

Prestaqao de Serviqos, exceto para o exterior - Sujeitos ao^fator "r", 
retenQao/substituiqao tributaria de ISS, com IDE p—p'-— M”>-'
estabelecimento
Receita Bruta Informada:

<

3. Informa^oes da Recepgao da Declaragiao 
Data e horario da transmissSo da DeclaraqSo: 
Nuraeto do Recibo: 01.07.23195.0290810-1
AutenticaqSo: 29370.34971.71948.32093



Assume: declaraqAo DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Prezadbs Senhores,

ARACAJU / SE, 28 de setembro de 2023

T-tSS [79) 9 911 7-0954

E-MAtl CONTATO@METRICAENG COM.9R

AVENIDA JORGE AMADO, N“ 1565, SAIA 04 e 06

BAIRRO JARDINS, ARACAJU-SE

CEP; 49.025.330

de Jesus
(pU katal

CRE.V. 27156HS2-5

Thiago Barbosa de JesuS-CPF: 058.020.745-58 - Engenheifo Civil - CREA: 271562182-5 
Sddo propriettrio da MtTRICA ENGENHARIA EiREU - CNPJ: 29.347.132/0001-76

A
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - PR0-REITORIA DE ADMINISTRACAO - COORDENA^AO DE MATERIAL E 
PATRIlS/lONIO
Rua Barao de Jeremoabo, S/N, Pavilhoes 01 e 02, SUMAI - CoordenaQao de Projetos e Registros, Campus

Universltario da Federacao/Ondina -CEP:40.170-115
SALVADOR - BAHIA

X microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos da Lei Complementar n9.123, de 14 de dezembro de 

2006, [nao se incluindo nas hipoteses de exclusao previstas no §49 do artigo 3® do mesmo diploma; gozando, 

assimjdo regime diferenciado e favorecido instituido pela referida Lei Complementar, para fins de participatjao 

na presente licitagao.

METRICA
£ n g e .n h a r i a

A METRICA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n9 29.347.132/0001-76, por intermedio de seu representante 

legal o Sr. Thiago Barbosa de Jesus, portador da Carteira de Identidade n9 1266971670 SSP/BA e do CPF n9. 

05802074558, declare atendimento ao disposto no edital da Tomada de Prefos nD 02/2022, sob as penas da lei,

I'que e considerada:

Ref.: TOMADA DE PRECOS N9 02/2022 - ELABORAQAO DE PROJETOS SASICO E EXECUTIVO DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA NAS AREAS DE CADASTRO DE AREA FISICA/ATUALIZACAO DE ARQUIVOS DIGITAIS/PROJETO 
ElfTRfco/HIDRAUUCO/INC^NDIO E PLANO DE EMERGENCE E SPDA (APROVADOS NO CORPO DE BOMBEIROS) 
PARA 6 INSHTUTO DE BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, CONFORME ESPECIFICADO NO TERMO 
DE REFEReNCIA/PROJETO BASiCO E NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS

LV.'iMJ

f29.347.132/0001-7C
M N < A Ei RE Li

m. jurge A>fiado. r> ,i Sb?
B. Jardins - CEP: 49.O2S-33O .

Aracaju - Ser< oe



PROPOSTA DE PREQOS

OBJETO: Conforme as especifica^oes descritas no Edital de Licita^ao da TOMADA DE PREQOS N° 02/2022.

Lote

1

R$ 96.316,08

Valor global e extenso: R$ 96.316,08 (noventa e seis mil e trezentos e dezessels reais e oito centavos).

Validade da proposta: 90 (noventa) dias.

Salvador, 02 de outubro de 2023.

•!

A Chenso Arquitetura estabelecida na Rua Marcilio Dias, N° 273, no municfpio de Londrina/PR, inscrita no CNPJ sob n° 31.204.611/0001-85, 
e-mail arquitetura@araujozuan.com.br , telefone (43) 9 9993-8580 propoe fornecer o objeto licitado, no prego e condigoes seguintes:

Declara que por ser de seu conhecimento atende e se submete a todas as cldusulas e condigoes do Edital relatives a licitagao supra, 
bem como ds disposigdes da Lei Federal n° 8.666/93, e suas alteragoes posteriores, e demais normas complementares e disposigdes deste 
instrumento, que disciplinam o certame e que integrarao o ajuste correspondente.

TOMADA DE PREQO N° 02/2022 
PROCESSO ADM N° 23066.018178/2022-61

1
..X....

CHENSO ARQUITETURA ME
CNPJ: 31.204.611/0001-85 .1

Rua Marcilio Dias, 273 Crys: 86015-620 Londrina/PR

___________________________________________ ;___________ Objeto___________________________________________________
Servigos t&nicos de elaboragao de Projetos Basico e Executive de arquitetura e engenharia nas dreas de cadastro de drea fisica/atualizagao de 
arquivos digitais/projeto eletrico/hidraulico/incendio e piano de emergencia e SPDA (Aprovados no Corpo de Bombeiros) para o Institute de 
Biologia da Universidade Federal da Bahia 
Total

> ft*

■'t

' araujo
■ |

PAULO ZUAN 
BENEDETB 
CHENSO:08194487960

Declare, oulrossim, que o(s) servigo(s) ofertados estao de acordo cbm as especificagbes tecnices do Termo de Referencie, inclusive 
quento £ gerantia dos mesmos

DADOS BANCARIOS:
Banco 001 - Banco do Brasil
Agenda: 3509-2
Localidade: Londrina/PR
Conte Corrente: 38790-8
Paulo Zuan Benedetti Chenso Arquitetura

Asslnado de forma digital 
1 por PAULO ZUAN

'■ BENEorm
CHENSOOR194487960 cbenSS.

Paulo Zuan Benedetti Chensot vA
ArquitetoCAU A 111276-7 \

RG: 6533271-0 CPF: 081.944.879-®
Administrador/ Responsavel tecniccn

CNPJ 31.204.611/0001-85
Chenso Arquitetura ME

mailto:arquitetura@araujozuan.com.br


2

PLANILHA ORQAMENTARIA

OBJETO: Conforme as especifica^Oes do Edital de LicctacSo da TOMADA DE PREQOS N° 02/2022.

I
QUANT.

1
1.1

o1.2
1.3

M2
1.4 M2
1.5 80.00 100,00 8.000,00H
1.6 120,00 80.00 9.600,00H

1.7
60,00H

f"'

o v> c 0) £

A Paulo Zuan Benedetti Chenso Arquitetura estabelecida na Rua Marcilio Dias, N° 273. no municlpio de Londrina/PR, inscrita no CNPJ sob n° 31.204.611/0001-85, e-mail 
arquitetura@araujozuan.com.br, telefone (43) 9 9993-8580

CONTRATAQAO OE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVIQOS TECNICOS DE ELABORAQAO . 
DE PROJETOS BASICO E EXECUTIVO DE ARQUITETURA E ENGENHAR1A NAS AREAS DE CAOASTRO DE 
Area fisica/atualizaqAo dearquivos digitais/projeto eletrico/zhidraulico/incendio e piano . 
DE EMERGENCIA E SPDA (APROVADOS NO CORPO DE BOMBEIROS) PARA OINSTITUTO DE BIOLOGIA DA 
UNIVERSIDAOE FEDERAL DA BAHIA

TOMADA DE PREQO N° 02/2022 
PROCESSO ADM N° 23066.018178/2022-61

CM 
O 
CM
Q> 

"O

2
D 
3 
o
0) 
■o
CM o

in eo

o\
<D

CHENSO ARQUITETURA ME 
CNPJ: 31.204.611/0001-85

Rua Marcilio Dias, 273 Cep: 86015-620 Londrina/PR

o 
•o s 
75 
W

......n
PRECQ TOTAL (R$)l

araujo

I

8.517,60

8.517,60
8.517,60

36.625,68

115,00__
TOTAL: RS

1,00

4,30

M2 
H

6.900,00
96.316,08;

8.517,60
16,00

3.00
70,00

25.552,80
1.120,00

Endete$o:
R. Barao de Jeremoabo, 668 • Ondina, Salvador • BA 40170-115 ________ ______ _______ ■

irCTMATiVA ORQAlgNTARlA PARA~COI>TRATACAO DE PROJsTOS
UNO

JUNHO/2021
Area (nV):

8.517,60

___
PR£gO(RS)DESCRK;AO :_________ „

PROJETOS OEENGENHARIA^ B *'B
PROJHODECQMBATE^IN~C^^^^^|^1A|q^^COM | 

OBSERVACAO: APROVADO PELO CORPO DE BOMBEIROS.___________
RELATdRIO DE NECESSDADE PARA S P.O A
PROJETO DE SISTEMA DE PROTEQAO CONTRA OESCARGAS 
ATMOSF^RICAS (SPDA), ACMA DE 750 M1. OBSERVACAO: AROVADO PELO 
CORPO DE BOMBEROS._________________________________
ATUALIZAQAO DA BASE FtSICA DA EDFIGACAO (CADASTRAMENTO) 
^OJETOlilDRAUUCO RELATWO AS NECESSIDADES DO PROJETO DE 
COMBATEAINCgNDIO ____________________________
PROJETO ELETRJCO RELATWO AS NECESSIDADES DO PROJETO DE 
cqmbateaincEndiq____________________________
PROFISSIONAiS PLENOS NECESSARIOS E HABLITADOS PARA CONFECQAO 
DA PLANILHA ORCAMENTARIA CONFORME ORIENTACOES DO TRIBUNAL DE 
CONTASDAUNIAO

Asslnado de 
forma digital 
porPAULO

PAULO
ZUAN
BENEDETTI zuan
CHENSO:088ENEDETTI 
_______ _ CHENSO:08»9 
194487960 4487950

r
r

’r-

§ 5 Q. a> rr g-

o E'S .!« z o

cc <

mailto:arquitetura@araujozuan.com.br


BDi (CONFORSE ACORDAO hP 2622/13 e LBM* 13.161 DE31/08/15)

is a
co 1(10.00%

AOMMSTRACA o central AC 3,810% CD

LUCRO L 6.22% CD

DESPSAS RNAhCBRAS 0^4%OF CD

SEdFOS. GARANTlAS E RSOO 0.85% CD

SEGUROS 0.35%S CD

GARANTlAS G 040% CD

RiSCOf) F! CD

TRBIHOS 9,90%I PV

2,50%ISS SS PV

PS RS 132% PV

COFNS COFINS 6.08% PV

FORMULA OO BQ BDI

24,30%
Salvador, 02 de otrtubro de 2023.

85

___ jL___

tNCtDENCIDISCI S-AS PROJ)

F
I

COMPOSIQAO DE BDI
DEMONSTRATIVO DO BDI - PROJETOS

TOMADA DE PREQO N° 02/2022 
PROCESSO ADM N° 23066.018178/2022*61

SDKNUM5UD0R)
BDtfCENOMNAOOR)

< ♦ (Aft 4- ft A ft ♦ ir p ♦ ftp) « {t * t 

_________ <1-(I *CPRB))__________  
12,00%

W,10%

aroujo, J :

’ CHENSO ARQUITETURA ME
' CNPJ: 31.204.611/0001-85

___Rua Mardlic Dias, 273 Cep: S5015-620 Londjina/PR

j2EEES3aESE35£
CUSTOOREFO

PAULO ZUAN BENEDETTI1 Asslradode form* digital por 
CHENSO:08194487960 z §22^7

BDI A

chen§o
Paulo Zuan Benedettl Chenso 

Arquiteto CAU A 111276-7 
RG: 6533271-0 CPF: 081.944.879- 
Administrador/ Responsive! ticnic 

CNPJ 31.204.611/0001-85 
Chenso Arquitetura ME

i



;;

PREVISXO ((MAS)fTEM ETAPA TAREFAS

UFBA/SUMAI1 1
!l

i1CONTRATAOA2 45

CONTRATAOA 15ATUALIZACAo PLAN TA DtGITAl

apresentacAo/entrega CAOASTRO3 CONTRATAOA 1

'!
AVAUACAO 00 MATERIAL4 UFBA/SUMAI IS

APRESENTAQiO/ENTREGA RELATdRIO AVAUAfAOS UFBA/SUMAI 1

AOEQUA^AO DO CAOASTRO6 CONTRATAOA 10

7 CONTRATAOA 1

88: MEDICO DA ETAPA CAOASTRO • 100%

SUB TOTAl

I
APRESENTAffiO/ENTREGA FINAL 00 CAOASTRO (*)

DESENVOLVIMENTO 
ALTERA0ES SOLICIT ADAS PELA 

. SUMAI/UFBA

REUNLA0 02: 
APRESENTAfAo/ENTREGA ,

TOMADA DE PREQO N4 02/2022 
PROCESSO ADM N° 23066.018178/2022-61

CHENSO ARQUITETURA ME 
CNPJ: 31.204.611/0001-85

Rua Marcflio Dias, 273 Cep: 86015-620 Londrina/PR

araujo
. £
L

AVAUAClo DO CAOASTRO

:: REUNlAO03: 
APRESENTAI^O/ENTREGA 
RELATOR1O AVAUAQAO DO
 CAOASTRO

REUNIAOOliOIRETRIZESE ' 
' VISITATECNICA J 

DESENVOLVIMENTO DE 
CAOASTRO

VISfTA TECNICA 

ElABORACAO CAOASTRO DA PLANTA FIStCA 

OlGfTALIZA^O DE DADOS CAD ASTRA DOS IN LOCO

REUNlAo 04: ENTREGA ANAL
‘ DO CAOASTRO

(*)Ap&B enti'pga finale UFBA/SUMAIavaBariomaterial entrcgue. Cesoalnda reste pehd^nclas, a empresa receberd muiteporatraso. , 
atd que tod as pendencias sejam sanadas. Esse procedimento n>o terA Impacto nas ddmals etapas, que deverKp ter Intclo.

.. .

,__________ _ CRONOGRAMA - __________ _

CAOASTRO PL FISICA/ATUALIZA^AO BASE DIGITAL 
ETAPA - CAOASTRO DA PLANTA FISICA E ATUALIZAgAO ARQU1VOS OIGITAIS

competEnoa 11

REUNIAO EOOiPE itCNICA DA UFBA/CONTRATADA



REUNlXo EQUiPE I^CNtCA DA UF8A/CONTRATADA

UFBA/SUMAI1 1
VTSITA TCCNtCA (CASO HAJA NECESSIDADE)

2 CONTRATAOA- 15

APRESENTA^AO/EMTREGA PROJETO PR^EXECUQAO3 CONTRATAOA 1

AVAUA^O PRQIETO PR£-EXECU?XoUFBA/SUMAIA 15

UFBA/SUMAI apresentacXo/entrega R£lat6rio avaua$ao projeto pr£-€Xecu£Ao5 1

adequa^o do prqjeto prS-execu^Xo As soucrrA^des da ufbaCONTRATAOA6 10

apresenta^Xo/zntrega final projeto PRf-EXECUCAOCONTRATAOA7 1

avaua^Ao projeto final prE-execu?Ao (••}UFBA/SUMAIs 10

54SUBTOTAL

(**)Apdsa entrega final a UFBA/SUMAI avaliart o material entregue.Casoeinda reste pendSncias, a empressreceberf mufta por atraso, 
at4 que todfs as pendenctas sejam sanadas. Esse pnxsedlmenta n9o terj Impacto nas demals etapas, que dever§o ter Irrfcfo.

DESENV0LV1MENT0 
ALTERA^dES SOUCITADAS PEIA 

SUMM/UFBA

REUNlZo 01: APRESETNAt^O 
DEOIRETRIZES

REUNIAO 04: ENTREGA FINAt 
PROJETO PF^-EXECUCZO

AVALIA^XO ENTREGA FINAL 
PROJETO PRE-EXECUCAO

REUNlZdO2: 
APRESENTAfXo/ENTREGA 
PROJETO PR£-EXECU?ZO

AVAL1A$ZO PROJETO PR^- 
EXECU^ZO

REUN) JO 03: ENTREGA 
RELATdRiO AVAUAQAO 
PROJETO PRl-EXECUCZO

OESENV. PROJETO PRE- 
EXECU QAO

CHENSO ARQUITETURA ME
CNPJ: 31.204.611/0001-85

Rua Marcfilo Dias, 273 Cep: 86015-620 Londrina/PR

TOMADA DE PREQO N° 02/2022 
PROCESSO ADM N° 23066.018178/2022-61

oroujo

:-1

DESENVOLVIMENTOSOLU^OES PROJETO DE 
/HiDRAUUCA/ELETRICO/INCENDIO 

CONSULTA CONCESSIONARIAS LOCAIS S= NECESSARtO

^ PROJrrOELETRTCO/HlDRAtJlJCO/lNCENDlO/PlEMERGENaA/SPDA 

ETAPA 01 - PROJETO PRt EXEOJCAo 

PRIMEIRA MEDICAO * 20% VALOR CONTRATAOO



6

>■

ETAPA 02 - PROJETO flASICO

30

CONTRATMJA 1

ufba/suAmi 15

APRESENTAQ^O/ENTREGA RBATdftlO AVAUA^AO PROJETO BAS KOh ufba/suUai 1

ADEQUAqXo DO PROJETO BASKO M SOUCfTA^dES DA UF8A13 CONTRATADA IS

COKTRATAOA 1

UFBA/SUMAIIS 10

CONTRATADA16 10

83

TERCEIRA MEDICAO - 40% VALOR CONTRATO

17 CONTRATADA 3ESENVOLVTMEJJTO PROJETO EXECUTTVO 20

APRESENTA^AO/ENTREGA PROJETO EXECUTIVOCONTRATADA 1 o
UfBA/SUMAT AVALIA#O PROJETCEXECUnvO19 10

APRESENTA^Xp/ENTREGA RElATdRIO AVALIAQZo PROJETO EXEClFTWOUFBA/SUMAI20 1

21 REVISAO PROJETO tlXECUTTVO ADEQUA^AO DO PROJETO EXECUT TVO AS SOUGTACfcS DA UF3ACONTRATAOA 10

22 CONTRATAOA 1

23 10

24

SUB TOTAl 54

ITOTAL DE DIAS 279

CHENSO ARQUITETURA ME
CNPJ: 31.204.611/0001-85

Rua Marcflio Dias, 273 Cep: 86015-620 Londrina/PR

UEBA/SUTXAJ/ 
CONTRATAOA

UFBA/SUTAAi/ 
CONTRATAOA

APRESSNTACXo/ENTREGA RELAT&UO FINAL PROJETO 

bAsjco/nobfkaqZo atraso

TOMADA DE PREQO N° 02/2022 
PROCESSO ADM N° 23066.018178/2022-61

co 
CM 
O 
CM
0> •o 
2 x>
=
7 
O 
<D 

X>
CM 
O

o 
■o
> 
w 
co

araujo

J

APRESENTA^AO/ENTREGA REVISAO PROJETO BASJCO

AVALIA£AOREVISAO PROJETO8ASJCO

APRESENTA^XO/ENTREGA REVIS/iO PROJETO EXECUTIVO 

AVAUAfXC' REVISAO PROJETO EXECimVO/ CONSOUIW^O DO 

ORNAMENT O

APRESENTAQAO/TNTREGA RELATdRIO FINAL AVAUA^Xo REVISAO PROJETO 
EX1CUTTVO/ CONSOUDA^O DO ORQAMENTO

_2
io

PROJETO EXEC jnVO 
REUNlXO 09: ENTREGA PROJETO 

_________EXECUTTVO________  
AVAUA^iO PROJETO 
_________EXECUTIVO_________ 
REUKIAO10: ENTREGA 
RELATORJO AVAttAQAO 

PROJETO EXECJITVO

REUNIAO11: ENTREGA FINAL 
PROJETO EXEC JTIVO 

AVALIA^AO REVISAO PROJETO 
________ DCECUnVQ________  

REUNliO 12: ENTREGA 
RELATdRtO FINAL PROJETO 

EXECVTTVO

SEGUNDA MEDICAO - 40% VALOR CONTRATADO 
CONTRATAOA

SUBTOTAL______________________

ETAPA 03 • PROJETO £ EXECUTIVO

; ELABORAQAO PROJETO SAStCO 
APRESENTA^Xo COMPATIBUDADE DOS PROJETOS/ENTREGA PROIETO 

_____________ !_______ aASJCO/ORQWENTO_________________■ 
AVAUAtfO PROJETip aASICO~

PROJETO BAaco 
REUNIAO 05: ENTREGA PROJETO 

______  bAsicq ._______  
AVAUACAoPRQJE'OaAsiCO 

REUNI&O 06: ENTREGA 
RELATdRIO AVAUA^AO 

PROJETO BAJ3CO 
DESENVOCVWENTO 

alteracCes souctadas pela 
SUMAJ/UFRA 

REUNIAO 07: ENTREGA 
REVl&XOPROJETO BASJCO 

AVADAcXoREVIsXi PROJETO 

_________  BASKO_________  
REUNlXo 06: ENTREGA 

RELATOrIO FINAL PROJETO 
bAsicq :

PAULO ZU AN Asstnado de forma
BENEDETTI digital por PAULO
CHENSO:08194487 ZUAN BENEDETTI 
g60 CHENSOXJ8194487960
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APRESENTACAO DE PROPOSTA DE PRECOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

TOMADA DE PREQOS N°. 02/2022

Lauro de Freitas,. 04'de Outubro de 2023.

(71) 99999-5859® Q falecomacjengenharia@gmail.com

' Antonio Cavalcante Lins e Silva 
47.465.824 LTDA ME 
CPF n° 820.744.025-20

<?MACJ 
Engenhario e Constru$ao

O prazo do inicio da execu^ao do serviQo dever seguir o constante no Anexo.l - Termo de Referencia. 
Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condi^des estabelecidas no Edital e seus Anexos, 
bem como aceitamos todas as obriga$des e responsabilidades especificadas no Termo de Referencia.

47.465.824 LTDA ME.CNPJ n° 47.465.824/0001-09,sediada a Rua Carlos Alberto de Oliveira, 186, 
Qua'dra D, Lotes 22, 23 e 36, Itinga, Lauro de Freitas/BA, por interm&dio de seu representante legal, 
Sr. Antonio Cavalcante Lins e Silva, portador da Carteira de Identidade n° 07.283.840-00 e do CPF 
n° 820.744.025-20, para os fins de participagao no Tomada de Prego N° 02/2022, apresenta a 
seguinte proposta de pregos, conforme planilha em anexo.

Objeto: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DOS SERVIQOS T^CNICOS DE 
ELABORAQAO DE PROJETOS BASICO E EXECUTIVO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA CONFORME 
DESCRIMINADO NA PLANILHA ORQAMENTARIA) PARA ESCOLA DE TEATRO, ANEXO DOS INSTITUTOS 
DE QUfMICA E FISICA E BLOCO DE INTERLIGAQAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA DA 
CONFORME ESPECIFICADO NESSE ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA DO EDITAL.E DEMAIS ANEXOS.

Valor Global R$ R$ 93.700,72 /

O prazo de validade da proposta de pregos e de 90 (noventa) dias corridos/contados da data da abertura 
da licitagao. /

mailto:falecomacjengenharia@gmail.com


COMPOSICAO DO BDI

Lauro de Freitas, 04 de Outubro de 2023.

S falecomacjengenharia@gmail.com

DETALHAMENTO DO BDI CONVENCIONAL

I

BDI 25,00%

(71) 99999-5859 o 
I

<«MACJ 
Engenharia e Constru^ao

47.465.824 LTDA ME / 
CPF n° 820.744.025-20X

Taxa de adm. central_______
Taxa de seguros__________
Taxa de risco_____________
Taxa de garantias_________
Taxa de despesas financeiras
Taxa de lucro/remunerapao

2,00%
0,40%
0,26%
0,36%
0,36%
5,00%

0,65%
3,00%
5,00%
4,50%

PIS 
COFINS 
ISS** 
CPRB

AC |
S I 
R I 
G I
DF 1 
L I 
I I

mailto:falecomacjengenharia@gmail.com


Item Cddigo Banco Descrtgdo Quant Peso (%)
M. OjTotal

1 PROJETOS DE ENGENHARIA 100,00%

z&uo’oa1’1.1 7352 ORSE m* 8517,6 3,070,00 3,07 26.149,03 27,91 %

RELAT6RI0 DE NECESSIDADE PARA S.P.DA. 1,31.1.2 91677 SINAPI H 16, 111,80 113,11 1.788,80 20.96 1,93%

1.3 ORSE11501 m* 8517,6 0,00 0,91 0,91 0,00 7.751,01 7.751,01 8,27%

ATUALIZACAO DA BASE FlSICA DA EDIFICAQAO (CADASTRAMENTO)13583 ORSE1.4 m’ 8517,6 0,00 2,95 2,95 0,00 25.126,92 25.126,92 26,82 %

Tai' 128,40<1.5 90778 SINAPI H 125,09 10.007,20 104,80 10,79 %

1.6 H i,3i: 126,40 15.010,80

1.7 H 1.31 126,40 78,60 7.584,00i 8.09%

II 1
Totals -> 34.312,20 59.388,52 93.700,72

Total Geral 93.700,72

7.505,40:
iJ 

I

Projeto de Combate a inc^ndio com drea acima de 750m7 com Hldrante e 
extintor.ObservaQdo : Aprovado pelo Corpo de Bombeiros. Projeto de Combate a 
inc&ndio com Srea acima de 750m7 com Hidrante e extintor. Observapfio: 
Aprovado pelo Corpo de Bombeiros. m’

Projeto de Sistema de Protepdo contra Descargas Atmosfericas (SPDA), acima 
de 750 m’. ObservapOo: Arovado pelo Corpo de Bombeiros. m7

47.465.824 LTOA ME 
CNPJ: 47.465.824/0001-09

B.D.I.
-25,0%

Tlpo de LlCitacSo TOMADA DE PREQO 
Abertura da LlcitapSo 04/10/2023 00:00 

Numero do Processo Llcitatdrlo 32023

I 
f

Salvador / BA 
04/10/23

90778 SINAPI

9077aSINAPI

Encargos Socials 
NSpDesqneradp: 
HorlstaFl 15,15%“" 
Mensalista: 71,22%

_____ I
1.809,76

Obra Bancos
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZAOA NA PRESTAQAO DE SERVIQOS SINAPI - 04/2023 - Bahia

-T^CNICOS DE ELABORAQAO DE PRO3ETOS'BASICO’E EXECUTIVO DE ARQUITETURA^ORSE^OS/2023 - Sergipe 
E ENGENHARIA NAS AREAS DE CADASTRO DE AREA FISICA/ATUALIZAQAO DE 
ARQUIVOS DIGITAIS/PROJETO ELETRICO//HIDRAULICO/INCENDIO E PLANO DE 
EMERGENCE E SPDA (APROVADOS NO CORPO DE BOMBEIROS) PARA O INSTITUTO 
DE BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA Cl DESCONTO 

_________________________________________ Planilha Orqament^ria SintOtica Com Valor do Material e da MSo de Obra 
Und Total 

MAT. Total 
93.700,72

Antonio Cavalcante Lins e Silva 
Sdclo/CEO/ProprietSrio

Valor Unit
M.O.I MAT.

10.112.00;

157,20 15'l68.00p~” 16J9%

cToot

80

120: 125,09

60“ 125,097

PROJETO HIDrAulICO RELATEVOAS NECESSIDADES DO PROJETO DE 
jCOMBATE A jNCjNDIO

’ .PROJETO ELtTRlCO RELATlvd AS NECESSIDADES DO PROJETO DE 
JcombateaincEndio

“ *PROFISSIONA!S PLENOS NECESSARIOS E HABILITADOS PARA 
JCONFECCAO DA PLANILHA ORGAMENTARIA CONFORME ORIENTAQOES ;
.[DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNtAO   [



91677 SlNAPi

*407 SINAPI H 10O0O000 3.86

OOOM783 SINAPI Mio de Ota H 1,0000000 107.04
+ 00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CA1XA ■ ENCARGOS COMPLEUEMTARES) OlXras H 1,0000000 0.77

00037373 SINAPI Tern H 1,0000000 0.0$

Equpemarto00043462 SINAPI H 1,0000000 0,01

+ 00043488 SINAPI Equioemento H 1,0000000 0,48

LS“MOsemLS*> $9,64 MO com LS ■>

1.0000000

M4O3 SINAPI SECX. SERVKJOS CMVER3O3 H 1.0000000 i.n

00002707 SINAPI Mio de Ota 1.0000000H 123.10

EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA • ENCARGOS COMPLEMENTARES) Oulros 1.0000000H 0.77

Taxes H 1.0000000 0,05

00043462 SINAPI Equipemento H 1.0000000 0.01 0,01

Insumo 00043486 SINAPI Etapemonto H 1.0000000 0.48

86.95*m6 com LS*>MO sem LS » 58,14 LS*>

93403 SINAPI SEDI • SERVICOS CHVERSOS 1.0000000 1.90 1,90H

' 00002707 SINAPI 1,0000000* 123.19Mio de Ota H

00037372 SINAPI 0.77H 1,0000000

♦Texes00037373 SINAPI 1.0000000 0.0$Ineumo H

00043462 SINAPI Equlpemento H 1,0000000 0.01

4 00043486 SINAPI 1,0000000 0.48H

$8,14 LS«> 66.95 MOcomL8*>

SEDI - SERVKIOS DfVERSOS H 1.0000000 1.90 1.90J

H 1,0000000 123.19 129.19:M*oa«Ota

Ineumo 00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA • ENCARGOS COMPLEMENTARES} OutrM H 1.0000000 0,77

4 0.05Texes H 1,0000000

Equlpemento 1,0000000 0.01H

00043486 SINAPI Equlpemento H 1,0000000 0.48

MO sem LS ■> 58,14I

r -

M3o de Ota H

MO sem LS •» 0,88 LS->

1

00034783 SINAPI 107,94Mio do Ota H 0.0357800
---7

MOsemLS*> 2.07 MO com LS •>1.79 LS*> 3.66

Totil Gerel 93.700.72

00037372 SINAPI 
J

00037373 SINAPI

0,48
J 

125,09

0.77
I 

0,05

Und 
"H "

0.0154900 123.19

1.02 MO com LS •>

Total
*ia’40i

COdlgo Banco 
■" afios’siNAPi'

Und
'H"

Valor Unit 
~~~ 1.90*

Valor Unit 
' 126,40''

Valor Unit 
" 128’40

Total
126.40 

1
1.901

123.19'
I

0.77
J 

0,05

Total 
126.40i

Total
-Too1

I
1.90

I
1.90

Tlpo de UcKaflo TOMADA DE PREQO 
Abertcra da UcHtflo 04A0/2023 00A0 

NOmero do Processo Ucltatdrlo 32023

Descrlqio 
"'pROJEfO HIDfttUUCO RELATtVO’XSNECESSlOADES DO PROJETO DE

COMBATE A INCENOIO
CURSO DE CAPACITACAO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLBIO
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA
ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO

CURSO DE CAPACITACAO PARA ENGENHEIRO ELETRJCISTA (ENCARGOS SEDI • SERVKOS DtVERSOS 
COMPLEMENTARES) • HORISTA

' ENGENHEIRO ELETRICISTA

'Descriqio
’’PROJETO EI£tR1CO RELATIVOAS NECESSIDADES DO PROJETO DE 

COMBATE A INCCNOIO
CURSO DE CAPACrTACXO PARA ENGENHEftO CIVIL DE OBRA PLENO
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

' ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO

'Descriqio
*PRORBSidNAlSABSsNECESSXRiOSE HABli.frADOS PARA 

CONFECCAO DA PLANILHA ORCAMENT ARIA CONFORMS ORlENTACdES 
CURSO DE CAPACrTAGAO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO 
(ENCAROOB COMPLEMENTARES) • HORISTA 
ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO

 
yoescrlqlo 

’CURSO DE CWACITAGAO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA
ENGEN7EIRO CML DE OBRA PLENO

47.465824 
CNPJ. 47.465 824ID001-09

Salvador / BA 
04/10/23

Equfpamsnto 

"‘"“’MOsemLS^"’

8.0.1.
25.0V

Encargoe Socials 
Nio Desonerado: 
HorHta: 116.15% 
Mennllsti: 71.22%

Quant. 
1,0000000*

8EGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA • ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)
FERRAMENTAS - FAMIUA ENGENHEIRO CIVIL • HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES ■ COLETADO CAIXA)

' EPI ■ FAMIUA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS
^COMPLEMENTARES- COLETADO CAIXA)

Quertt.' 
1.0000000

SEGURO • HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)
FERRAMENTAS • FAMIUA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS

, COMPLEMENTARES ■ COLETADO CAIXA)
* EPI - FAMIUA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS

 COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)  

96403 SINAPI

00002707 SINAPI

Quant.’
Twooooo1’

Valor Unit
’”rii3,i i

123,19 
t 

0.77
I

0,05
I 

0,01 
0.48^

I
125,091_____

CMlg o’Bancc 
”_9<f778*SiNAPr

Valor Unft
"* 3.86'

Total
“ 3.88, 

] 
3.86

Composlj;6es Principals 
j’po T
SEDl'’SERVlG6s DTVERSOS

Lh!___
'Composioio 

L ..

ComposigSes Auxillares ___ 
|T1po 
SEOf' SERV)G’O3”DiVERSOS

00037373 SINAPI

00043462 SINAPI

_j____
CPdigoBanco 

"TJ/ts'sinaS*

 
Descriqlo

*REUTdRIODE NECESSKlAOEPARASPOjT
Und *J~ Quant'

H 1.0000000*

'ineumo

L______L
CompoMqio

Ineumo

Insumo
L 
Ineumo

EXAMES ■ HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENT ARES)*" Outros

^SEGURO ■ HORISTA (COLETADO CAIXA ■ ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)
FERRAMENTAS • FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL • HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES ■ COLETADO CAIXA)

' EPt - FAMIUA ENGENHEIRO CIVIL • HORISTA (ENCARGOS
■ COMPLEMENTARES ■ COLETADO CAIXA!

Quant.j_ Valor Unit 
---------“ 128.40

Compcelcio 
AuxIMr. _ 
losumo 

fineumo

bompoMtio 
iAwdMr 
knumo

jTIpo
^SEDI • SERVICOS DtVERSOS*

0000707 SINAPI

I______
Cdtfigo' Banco 
"oi77e‘,SiNAPr

i Ineumo
L_ 
'insumo

11?___ J
^Composigio

"J* Und *7" Qu ent/

H 1.0000000"

SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA ■ ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) 

^FERRAMENTAS - FAMIUA ENGENHEIRO CIVH. - HORISTA (ENCARGOS
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) 
EPI - FAMIUA ENGENHEIRO CML • HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES • COLETADO CAIXA) .  

I____
CMIgo'Banco 
“■*95407'SINAPI

ComposiqOes Anatitieas com Proqo Unitirio Bancos
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPEC1AUZAOA NA PRESTACAO DE 8ERVIQO3 SINAPI ■ 04/2023 ■ Bahia 
TtCNICOS DE ELABORACAO DE PROJETOS BASKO E EXECUTIVO DE AROUITETURA ORSE - 0S/2023 ■ Sergipe 
E ENGENHARIA NAS AREAS DE CAOASTRO DE AREA FISICA/ATUALIZACAO DE 
ARQUIVOS DIGITA13/PROJETO ELETRICO/IHIDRAULICOnNCENDtO E PLANO DE
EMERGENCIA E SPDA (APROVADOS NO CORPO DE 8OMBEIROS) PARA O IN3T1TUTO 
DE BIOLOGIA DA UNIVERStOADE FEDERAL DA BAHIA Cl DESCONTO

Composiqtes Anatitieas com Progo Unftirio

jTipo
"‘SEDI • 5ERV1COS DfVERSOS

h
: Ineumo

*lnsumo

*tnsumo

Total 
” 113.11

107,94 
f 

0.”.
J 

0,05 
j 

0,01

0,46 
J 

111.80

CompoeKAo*

I
Ineumo

i i.7 
Compoeiqio' 

i^ttapoelfio 

’rAuxJ«ar... _
Insumo

0,01
I 

0.48^ 

125,09

p.2 Cddlgo Banco

Compoeigio x*— —

bompoeigio 
f^woliar 
Ineumo r

Irteumo

Insumo

ineumo

I

I Antonio Cavateante Uns e SVva
SddoKEOlProprietirio

LS-> 66,95 MO com LS *^

Descriglo iTlpo | Und
'CURSODECAPACiTACAOPARAENGENHElROELETRICISTA(ENCARGOS SEDI• SERVKOSCHVERSOS H "

COMPLEMENTARES) • HORISTA 
ENGENHEIRO ELETRICISTA

|T1PO ____ I
SECH-SERVICOS DWERSOS



1.1

I
1

1.2

1.3

.. _ -f- -1.4

1.5

1.6

+1.7

Item 
1

Percentage™
Gusto
Porcentagem Acumutado 
Gusto Acumulado

13,41%
12.563,46

13,41%
12.563,46

13,41%
12.563,46

26,82%
25.126,92

1,93%
1.809,76 
28,75% 

26.936,68

9,72%
9.105,31 
38,47% 

36.041,99

23,21%
21.745,31

61.67%
57.787,30

19,07% 
17.869,81

80,74%
75.657,10

47.465.824 LTDA ME 
CNPJ: 47.465.824/0001-09

Salvador / BA 
04/10/23

50,00%
12.563,46

100,00%
1.809.76

50,00%*
3.875,51

Encargos Socials 
N9o Desonerado: 
Horlsta: 115,15% 
Mensallsta: 71,22% 

30_DIAS^ 
“ 13,41% 
19 W146

50,00%*
3.875,51

50,00% 
5.056,00 
50,00% 

7.584,00

jPescricao
PROJETOS DE ENGENHARIA

Cronograma Flsico e Flnancelro  
I Total PorEtapaj 

100,00%' 
93.700.72. 

100,00% 
26.149,03

50,00% 
3.792.00 

9,63% 
9.021,81 
100,0% 

93.700,72

60_DIASX 
" 13,41% 
19

90 DIASj 
1,93%

1 ROR 76

50,00%
5.056,00
50,00%

7,584,00
50,00% 

3.792,00 
9,63% 

9.021,81 
90,37% 

84.678,91

180 DIAS I 
19,07% 

17 R64 61 
20,00% 

5.229,81

240 DIAS' 
9,63%:

20,00%
5.229,81

210 DI AS]
9.63%

20,00% 
5.229,81

■~’ioo,ob% 
1.809,76  
100,00% 
7.751,01

J___
100.00% 50.00%

25.126.92 12.563.46
100,00% 

10.112.00 
100.00%r 

15.168.00 
100.00%T
7.584.00 __________

kxxaa, A. ji^
I Antonio Cavatcarrte Lins e Silva

S6cfo/CEO/Proprtetario

~Projeto de Combate a inc8ndio com Srea adma de 750m* oom Hidrame e 1 
lextirrtor.ObservapSo: Aprovado pelo Corpo de Bombeiros. Projeto de Combate a | 
'inefindio com 6rea adma de 750m’ com Hidrante e extintor. Observa^So: i
Aprovado pelo Corpo de Bombeiros. m1

120 DIAS] 
9,72% 

R 105 31 
20.00% 

5.229,81

Projeto de Sistema de Prote^So contra Descargas Atmosf6ricas (SPDA), adma T 

de 750 m’. Observaffio: Arovado pelo Corpo de Bombeiros. m’ [

4ATUALIZACA0 DA BASE FlSICA DA EDIFICACAO (CADASTRAMENTO) ~ '+ 

"^PROJETO HIDRAuLiCO RELATIVO As NECESSIDADES DO PROJETO OE

COMBATE A INCENDIO
' PROJETO ELErRICO RELATIVO AS NECESSIDADES DO PROJETO DE 
COMBATE A INCENDIO

-PROFISSIONAIS PLENOS NECESSARiOS E HABILITADOS PARA 
^.confeccAo DA planilha orcamentAria conformeorientaqOes

150 DIAS' 
23,21%'' 

91 745 31 
20,00% 

5.229,81

Obra Bancos B.D.I.
CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE S1NAPI • 04/2023 • Bahia 25,0% 
SERVIQOS TSCNICOS DE ELABORACAO DE PROJETOS BASICO E ORSE • 05/2023 • Sergipe
EXEGUTIVO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA NAS AREAS DE GADASTRO 
de Area fisica/atualizagAo de arquivos digitais/projeto _ ________
ELETRICO/ZHIDRAULICO/INCENOIO E PLANO DE EMERGENCE E SPDA 
(APROVADOS NO CORPO DE BOMBEIROS) PARA OINSTITUTO DE 
BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA Cl DESCONTO

 
jrelat6rio DE necessidade paras.p.dX'



SlNAPI - C^lculos e Parametros

Apendice 5 - Encargos Socials - Bahia

c6digo DESCRIQAO

Al

A4 INCRA

IIA5
A6
A7
A8
A9 SECONCI

(TotalA

1

IB

I
c

| 17,68% 7DI 3,QS% 6,69%8,07%

0,37%D2 0,46% 0,35% 0,49%

TotalD 3,40% 18,17% 7,06%8,53%

Foote: Informacao Dias de Chuva -INMET

91

VIGENCIAAPARTIRDE 12/2022BAHIA

SEN DESONERACAO

GRUPO A

GRUPOB

GRUPO C

GRUPO D

TOTAL(A+B+C+D) 85,51% 47,56% 115,15% 71,22%

HORISTA 
%

MENSALiSTA 
%

HORISTA 
%

MENSALISTA
%

CA1X

| Naoincide

: NSolncide

88
B9

B10

A2.
A3

Cl
C2
C3 
€4
C5

81
82

85
B6
87

83
84

INSS
SESI
SENAI

Rei ncidencia de Grupo A sobre Grupo 8______
Relncld^ncla de Grupo A sobre Aviso Pr^vlo 
TrabalhadoeReincid&ncia do FGTS sobre Aviso 
Pr£vlo indenlzado

0,00% 
1,50% 
1,00% 
0,20% 
0,60% 
2,50% 
3,00% 
8,00% 
0,00% 

16,80%

4,13%
0,10%
2,23%
2,37% 
0,35% 
9,18%

17,97% 
3,97% 
0,87% 

11,02% 
0,07% 
0,73% 
2,05% 
0,11% 

11,21% 
0,04% 

48,04%

5,47% 
0,13% 
2,95% 
3,13%

J>,46% 
12,14%

20,00% 
1,50% 
1,00% 
0,20% 
0,60% 
2,50% 
3,00% 
8,00% 
0,00% 

36,80%

0,08% 
8,47% 
0,03%

18,18%

4,13%
0,10%
2,23%
2,37%
0,35%
9,18%

0,66%
8,33% _
0,05%
0,56%

Nao incide

SEBRAE
Saiario Educagao
Seguro Contra Acidentes deTrabalho
FGTS

5,47% 

0,13% 
2,95% 

3,13% 
0,46% 

12,14%

0,66%
8,33% 
0,05% 
0,56% 

Nao incide
0,08%
8,47% 
0,03% 

18,18%

0,00% 
1,50% 
1,00% 
0,20% 
0,60% 
2,50% 
3,00% 
8,00% 
0,00% 

16,80%

Aviso Previo Indenizado_________
Aviso PrevioTrabalhado,
Farias Indenizadas_____________
Oepdsito RescisaoSemJusta Causa 
Indenizagao Adicional

Total

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A M&O DE OBRA 
COM

20,00% |

1,50% .
1,00% 
0,20% i 
0,60% 
2,50% '
3,00% 
8,00% : 
0,00%

36,80%

Repouso SemanaI Remunerado 
Feri a dos
Auxilio - Enfermidade_______
13sSal5rio_______________
Licenga Paternidade
Faltas Justificadas
Dias de Chuvas____________
Auxilio Acidente deTrabalho 
Ferias Gozadas____________
Sal^rio Maternidade

Total

j 17,97% | Naoincide | 

3,97% j Naoincide 
0,87% 0,66%~~~j

11,02% 
0^07% 
0,73% 
2,05% 
g,ii%_ 
11,21% ~T 
0,04% ■

48,04% ~[
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GBM

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

OBJETO

04/10/2023 -10:00HS

Matrix: R. Ewerton Visco, 324, Ed. Holding Empresarial, si. 301 
Caminho das Arvores. CEP: 41.820-022, Salvador - BA

Filial: Av. Prefeito Celso Pinheiro Alves da Silva, 300, si. 101
Centro, CEP: 42.700-000, Lauro de Freitas • BA

GBM ARQUITETURA, CONSULTORIA E PROJETOS COMPLEMENTARES LTDA 
iUA EWERTON VISCO, N° 324, EDF. HOLDING EMPRESARIAL, SALA 301 - CAMINHO 

das Arvores > salv ador/b a. cep: 41.820-022
CNPJ: 03.207.445/0001-35

TELEFAX: (71) 3342-8475 / 3341-4251 
E-MAIL: Iicita2@qbm-ba.com.br

ENVELOPE N° 02 - PROPOSTA DE 
PREQOS

ENGENHARIA E ARQUITETURA
GEORGES MILCENT ARQUITETO

Contato: +55 71 3342-8475
E-mail: Iicita2@gbm-ba.com.br
www.gbm-ba.com.br

TOMADA DE PREQOS N.2 02/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.s 23066.018178/2022-61

CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DE SERVIQOS 
T^CNICOS DE ELABORAQAO DE PROJETOS BASICO E EXECUTIVO DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA NAS AREAS DE CADASTRO DE AREA FISICA/ATUALIZAQAO DE 
ARQUIVOS DIGITAIS/PROJETO ELETRICO/HIDRAULICO/INC^NDIO E PLANO DE 
EMERG^NCIA E SPDA (APROVADOS NO CORPO DE BOMBEIROS) PARA O INSTITUTO 
DE BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

mailto:Iicita2@qbm-ba.com.br
mailto:Iicita2@gbm-ba.com.br
http://www.gbm-ba.com.br


GBM

OBJETO

INDICE

TOMADA DE PREQOS N.° 02/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 23066.018178/2022-61

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
COMISSAO DE LICITAQAO

ENGENHARIA E ARQUITETURA
GEORGES MILCENT ARQUITETO

FILIAL: Av. Pref. Celso Alves Pinheiro da Silva, 
300, Sala 101 | Centro, - CEP: 42.700-000 
Lauro de Freitas | Bahia | Brasil

CONTATO:(71) 3342.8475 / (71) 3341.4251 
(71) 98255.9036

E-MAIL: Iicita2@gbm-ba.com.br

MATRIZ: R. Ewerton Visco, 324, Holding Empresarial, Sala 301 [ 
Caminho das Arvores - CEP: 41.820-022
Salvador | Bahia | Brasil

PAg.
01
02
03
04

05-07
08
09

PROPOSTA DE PREQOS
CARTA DE APRESENTAQAO
PROPOSTA DE PREQOS____________________________
PLANILHAORQAMENTARIA ___________________
COMPOSIQAO DOS PREQOS UNITARIOS_______________
CRONOGRAMA FlSICO - FINANCEIRO
COMPOSIQAO DE BDI_________
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MAO DE OBRA

TOTAL DE PAGINAS DO VOLUME - 09 PAGINAS

CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DE SERVIQOS 
TBCNICOS DE ELABORAQAO DE PROJETOS BASICO E EXECUTIVO DE ARQUITETURA E 

| ENGENHARIA NAS AREAS DE CADASTRO DE AREA FISICA/ATUALIZAQAO DE 
| ARQUIVOS DIGITAIS/PROJETO ELGTRICO/HIDRAULICO/INCGNDIO E PLANO DE 

EMERG6NCIA E SPDA (APROVADOS NO CORPO DE BOMBEIROS) PARA O INSTITUTO
DE BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

mailto:Iicita2@gbm-ba.com.br


GBM
Salvador/BA, 04 de Outubro de 2023

Atenciosamente,

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
COMISSAO DE LICITAQAO

TOMADA DE PREQOS N.° 02/2022
PROCESSO ADMIN1STRATIVO N.° 23066.018178/2022-61

MATRIZ: R. Ewerton Visco, 324, Holding Empresarial, 
Sala 301 | Caminho das Arvores- CEP: 41.820-022 
Salvador | Bahia | Brasil

ENGENHARIA E ARQUITETURA
GEORGES MILCENT ARQUITETO

FILIAL: Av. Pref. Celso Alves Pinheiro da Silva, 
300, Sala 101 | Centro, - CEP: 42.700-000 
Lauro de Freitas | Bahia | Brasil

CONTATO: (71) 3342.8475 / (71) 3341.425
(71) 98255.9036 /

EMAIL: Iicita2@gbm-ba.com.br I
7 gbm \

[

OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DE SERVIQOS 
TBCNICOS DE ELABORAQAO DE PROJETOS BASICO E EXECUTIVO DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA NAS AREAS DE CADASTRO DE AREA FISICA/ATUALIZAQAO DE 
AFtaUIVOS DIGITAIS/PROJETO ELETRICO/HIDRAULICO/INCGNDIO E PLANO DE 
emergEncia E SPDA (APROVADOS NO CORPO DE BOMBEIROS) para o instituto 
DE BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

A GBM Arquitetura, Consultoria e Projetos Complementares LTDA, CNPJ 
03.207.445/0001-35, vem, por meio desta, apresentar PROPOSTA DE 
PREQOS para realiza^ao de servi^os na area de Engenharia e Arquitetura para 
eSta Universidade em conformidade com a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei de 
Diretrizes Orgamentcirias vigente, do Decreto n° 8.538, de 06 de outubro de 
20,15, Decreto n° 7.746, de 05 de junho de 2012, do Decreto n. 7.983, de 08 de 
abril de 2013, do Decreto 9.507, de 21 de setembro de 2018, das Instrugoes 
Normativas SEGES/MP n° 05, de 26 de maio de 2017, Instrugao Normativa 
SLTI/MP n° 1, de 19 de janeiro de 2010, da Instrugao Normativa SEGES/MP n° 
3,!de 26 de abril de 2018, Instrugao Normativa SEGES/MP n° 6, de junho de 
2018 e, ainda, de acordo com as condigoes estabelecidas no Edital e seus 
Anexos da TOMADA DE PREQOS N.° 02/2022

Georgesxjose Barauna Milcent
Socio-Diretor, Represehtante Legal e Resp. Tecnico 

GBM ARQUITETURA, CONSULTORIA E PROJETOS COMPLEMENTARES LTDA

mailto:Iicita2@gbm-ba.com.br


GBM
Salvador/BA, 04 de Outubro de 2023

PROPOSTA DE PREQOS

A (GBM Arquitetura, Consultoria e Projetos Complementares LTDA declara que nos pre^os 
cotados estao inclusos os custos operacionais, encargos previdenciSrios, trabalhistas, 
tribut^irios, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execugao 
do objeto e todos os insumos que os compdem, tais como despesas com impostos, taxas, 
fre es, seguros e quaisquer outros que incidam na contratagao do objeto

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
COMISSAO DE LICITAQAO

FILIAL: Av. Prefeito Celso Alves Pinheiro da Silva, 300, 
Sala 1011 Centro, - CEP: 42.700-000
Lauro de Freitas | Bahia | Brasil

ENGENHARIA E ARQUITETURA
GEORGES MILCENT ARQUITETO

5. DOS DADOS BANCARIOS
:| 

Banco do Brasil
AG: 2976-9
0/0:216.416-7

O prazo de validade da proposta 6 de 90 (noventa) dias, a contar da data de abertura do 
Certame.

il
3. DO PRECO

i[
O Iprego proposto pela GBM para execugao dos servigos objeto da Tomada de Pregos n° 
02!/2022 6 de R$ 121.979,93 (Cento e vinte e urn mil, novecentos e setenta e nove reais e 
noventa e trds centavos).

PbANILHA EM ANEXO

4. DA DECLARACAO

Georges Jose Barauna Milcent 
Arquitetb^ CAU A 16.531-0 

S6cio-Diretor, Representante Legal e Resp. Tdcnico 
’ GBM ARQUITETURA, CONSULTORIA E PROJETOS COMPLEMENTARES LTDA

MATlIZ: R. Ewerton Visco, 324, Holding Empresarial, Sala 301 | 
Caminho das Arvores - CEP: 41.820-022 
Salvador | Bahia | Brasil 

l|

TOMADA DE PREQOS N.° 02/2022
PROCESS© ADMINISTRATIVO N.° 23066.018178/2022-61

OBJETO: C<
DE (PROJETOS
FlSICA/ATUALIZAgAO DE ARQUIVOS

1. DA PROPONENTE
]|

GBM ARQUITETURA, CONSULTORIA E PROJETOS COMPLEMENTARES LTDA
C^PJ: 03.207.445/0001-35
Inscrigao Estadual: 051.063.104-EP
Inscrigao Municipal: 156.661/001-83
Rua Ewerton Visco, 324, edf. Holding Empresarial, sala 301 - Caminho das Arvores -
Salvador/BA - CEP: 41.820-022
Tel/Fax: (71) 3342-8475 / 3341-4251
E-mail: Iicita2@qbm-ba.com.br

r
2. Ida VALIDADE

iONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAgAO DE SERVIGOS TECNICOS DE ELABORAQAO 
TOS BASICO E EXECUTIVO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA NAS AREAS DE CADASTRO DE AREA 

_____________ ____________ J DIGITAIS/PROJETO ELETRICO/HIDRAULICO/INCGNDIO E PLANO DE 
EMERGENCIA E SPDA (APROVADOS NO CORPO DE BOMBEIROS) PARA O INSTITUTO DE BIOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Ateinciosamente,

f GBM \ 
CONTATO: (71) 3342.8476 / (^<^4^2511

(71) 98255.90S6 ’
E-MAIL: licita2@gbm-ba.coqi.bn<J^2//

mailto:Iicita2@qbm-ba.com.br


GBM
Salvador/BA, 04 de Outubro de 2023

PLANILHA ORQAMENTARIA

ITEM UNID

R$4,53 R$ 38.584,731.1 M2 8.517,60

R$ 1.819,6816,00 R$ 113,731.2 H

R$ 11.498,76M2 R$ 1,358.517,601.3

da Edificapao R$ 37.051,56R$ 4,35M2 8.517,601.4
R$ 10.161,60R$ 127,02H 80,001.5
R$ 15.242,40R$ 127,02H 120,001.6

R$ 127,02 R$ 7.621,2060,00H1.7
R$ 121.979,93

Atenciosamente,

OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DE SERVIQOS TECNICOS DE ELABORAQAO DE PROJETOS 
BASICO E EXECUTIVO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA NAS AREAS DE CADASTRO DE AREA FISICA/ATUALIZAQAO DE ARQUIVOS 
DIGITAIS/PROJETO ELETRICO/HIDRAULICO/INCeNDIO E PLANO DE EMERGENCE E SPDA (APROVADOS NO CORPO DE BOMBEIROS) PARA 
O INSTITUTO DE BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COMISSAO DE LICITAQAO

I
TOMADA DE PREQOS N.° 02/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 23066.018178/2022-61

ENGENHARIA E ARQUITETURA
GEORGES MILCENT ARQUITETO

PREQO (R$)QU ANTI DADE PREQO TOTAL 
(R$)

GeorgeS-Josd Barauna Milcent 
Arquiteto^GAU A 16.531-0 

Sdcio-Diretor, Representante Legal e Resp. T6cnico 
GBM ARQUITETURA, CONSULTORIA E PROJETOS COMPLEMENTARES LTDA

/ GBM \
[ FCLHA 1

| DESCRIQAO

PROJETO DE ENGENHARlAjr^^^yie
Projeto|de Combate a incendio com drea acima de 
750m2 com Hidrante, extintor e fornecimento de piano de 
emerggncia. Observapao : Aprovado pelo Corpo de 
Bombeiiios._____________________________________
Relatorio de Necessidade para S.P.D.A.______________
Projetofde Sistema de ProteQdo contra Descargas 
Atmosfericas (SPDA), acima de 750 m2. Observa^ao: 
Arovado pelo Corpo de Bombeiros 
Atualizapao da base fisica 
(Cadastramento)________________
Projeto Hidraulico relative as necessidades do projeto de 
Combate a Incendio______________________________
Projeto EI6trico relative ds necessidades do Projeto de 
Combafe a Incendio______________________________
Profissionais Plenos necessdrios e habilitados para 
confecQdo da Planilha Or^amentdria conforme 
orientapoes do Tribunal de Contas da Unido___________

t__________________________ TOTAL_______
I

R$ 121.979,93|(Cento e vinte eum mil, novecentos e setenta e nove reais e noventa e tres centavos)



GBM
Salvador/BA, 04 de Outubro de 2023

COMPOSIQAO DOS PREQOS UNITARIOS

ITEM UNID QUANTIDADE MATERIAIS EQUIPAMENTOS
■■'iiI.IM. .IBl.""

1.1 M2 8.517,60 4,25 0,14 0,05 0,09 R$ 4,53 R$ 38.584,73

1.2 H 16,00 106,91 3,41 1,14 2,27 R$ 113,73 R$ 1.819,68

1.3 M2 8.517,60 1,27 0,04 0,01 0,03 R$ 1,35 R$ 11.498,76

1.4 M2 8.517,60 4,08 0,13 0,05 0,09 R$ 4,35 R$ 37.051,56

1.5 H 80,00 119,40 3,81 R$ 127,021,27 2,54 R$ 10.161,60

1.6 H 120,00 119,40 3,81 1,27 R$ 127,022,54 RS 15.242,40

1.7 H 60,00 119,40 3,81 1,27 2,54 RS 127,02 RS 7.621,20

TOTAL RS 121.979.93

RS 121.979,93 (Cento e vinte eum mil, novecentos e setenta e nove reais e noventa e tres centavos)

Atenciosamente,

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
COMISSAO DE LICITAQAO

TOMADA DE PREQOS N.° 02/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 23066.018178/2022-61

ENGENHARIA E ARQUITETURA
GEORGES MILCENT ARQUITETO

SERVIQOS PREQO TOTAL 
(RS)PREQO (RS)

MAO DE 
OBRADESCRIQAO

■ 1«IPROJETQDE ENGENHARIA> ' JU! ~
Projeto de Combate a inc£ndio com drea acima de 750m2 
com Hidrante, extintor e fomecimento de piano de 
emerg&ncia. ObservacSo : Aprovado pelo Corpo de 
Bombeiros.______________________________________
Relatorio de Necessidade para S.P.D.A.______________
Projeto de Sistema de ProteoSo contra Descargas 
Atmostoricas (SPDA), acima de 750 m2. ObservapSo: 
Arovado pelo Corpo de Bombeiros

GeorgesJosS Barauna Milcent 
Arquitefc^CAU A16.531 -0 

Sdcio-Dlretor, Representante Legal e Resp. T6cnlco 
GBM ARQUITETURA, CONSULTORIA E PROJETOS COMPLEMENTARES LTDA

OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DE SERVIQOS TtCNICOS DE ELABORAQAO DE PROJETOS BASICO E EXECUTIVO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA NAS AREAS DE 
CADASTRO DE AREA FiSICA/ATUAUZAQAO DE ARQUIVOS DIGITAIS/PROJETO ELETRICO/HIDRAUUCO/INCENDIO E PLANO DE EMERGENCIA E SPDA (APROVADOS NO CORPO DE BOMBEIROS) PARA O 
INSTiTUTO DE BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

AtualizagSo da base fisica da EdificapSo (Cadastramento) 

Projeto Hidtoulico relative as necessidades do projeto de 
Combate a IncSndio_______________________________
Projeto Etotrico relative ds necessidades do Projeto de 
Combate a Incdndio_______________________________
Profissionais Plenos necessdrios e habilitados para 
confecgdo da Planilha Orgamentdria conforme 
orientacdes do Tribunal de Contas da Unido 



GBM
Salvador/BA, 04 de Outubro de 2023

CRONOGRAMA FiSICO - FINANCEIRO

ITEM TAREFAS

REUNlAO EQUIPE TECNICA DA UFBA/CONTRATADA
1 UFBA/SUMAI 1

VISITA TECNICA

ELABORAQAO CADASTRO DA PLANTA FiSICA2 CONTRATADA 45

DIGITALIZAQAO DE DADOS CADASTRADOS IN LOCOCONTRATADA 15

APRESENTACAO/ENTREGA CADASTRO3 CONTRATADA 1

AVALIAGAO DO MATERIALAVALIAQAO DO CADASTRO UFBA/SUMAI 154

apresentaqAo/entrega relatOrio avaliaqAo 1UFBA/SUMAI5

ADEQUAGAO DO CADASTRO 10CONTRATADA6

1CONTRATADA7

88

] ETAPA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COMISSAO DE UCITAqAO

I
TOMADA DE PREQOS N.° 02/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.8 23066.018178/2022-61

I
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DE SERVIQOS TECNICOS DE ELABORAQAO DE PROJETOS BASICO E EXECUTIVO DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA NAS AREAS DE CADASTRO DE AREA fISICA/ATUALIZAQAO DE ARQUIVOS DIGITAIS/PROJETO ELETRICO/HIDRAULICO/iNCENDIO E PLANO DE EMERGENCIA E SPDA 
(APROVADOS NO CORPO DE BOMBEIROS) PARA O INSTITUTO DE BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

REUNlAO 03: 
apresentaqAo/entrega 
RELATORIO AVALIAGAO DO 

CADASTRO

REUNIAO01: DIRETRIZES E 
VISITA TECNICA

ENGENHARIA E ARQUITETURA
GEORGES MILCENT ARQUITETO

PREVISAO 
(DIAS)

DESENVOLVIMENTO 
alteraqOes solicitadas 

PELA SUMAI/UFBA

REUNlAO 04: ENTREGA 
FINAL DO CADASTRO APRESENTAGAO/ENTREGA FINAL DO CADASTRO (*)

(*) Ap6s a entrega final a UFBA/SUMAI avaliard o material entregue. Caso ainda reste pend6ncias, a empresa receberd multa por atraso, 
ate que todas as pendenclas sejam sanadas. Este procedimento nao tend Impacts nas demals etapas, que deverao ter inicio.

| MEDIQAO DA ETAPA CADASTRO • 100% - R$ 37.051,56

1 SUBTOTAL

DESENVOLVIMENTO DE
_______CADASTRO______  

ATUALIZAGAO PLANTA 
I DIGITAL

REUNlAO 02: 
apresentaqAo/entrega

CADASTRO PL FlSICA / ATUALIZAQAO BASE DIGITAL 
ETAPA ■ CADASTRO DA PLANTA FISICA E ATUALIZAQAO ARQUIVOS DIGITAIS

competEncia

[ FCIHA



reuniAo equipe tGcnica da ufba/contratada
1 ufba/sumai 1

2 CONTRATADA 15

apresentaqAo/entrega projeto prG-execuqAo3 CONTRATADA 1

AVAUAQAO PROJETO PRt-EXECUqAO4 UFBA/SUMAI 15

5 UFBA/SUMA! 1

6 CONTRATADA 10

apresentaqAo/entrega FINAL projeto prE-execuqAo7 CONTRATADA 1

AVALIAQAO PROJETO FINAL PRE EXECUQAO (**)8 UFBA/SUMAI 10

54

30
1

15UFBA/SUMAI11

apresentaqAo/entrega relatOrio avaliaqAo PROJETO BASICO 1UFBA/SUMAI12

ADEQUACAO DO PROJETO BASICO AS SOLICITAQOES DA UFBA 15CONTRATADA13

apresentaqAo/entrega REVISAO PROJETO BASICO 1CONTRATADA14

avaliaqAo revisAo projeto bAsico 10UFBA/SUMAI15

10CONTRATADA16

83SUB TOTAL

apresentaqAo/entrega relatOrio avaliacAo projeto prE- 
execuqAo

adequaqAo do projeto prE-execuqAo As solicitaqOes da 
UFBA

apresentaqAo/entrega relatOrio final projeto 
bAsico/notificaqAo atraso

9
10

ETAPA 02 ♦ PROJETO BASICO 

SEGUNDA MEDICAO - 40% VALOR CONTRATADO - R$ 33.971,35 
CONTRATADA* 

CONTRATADA

7 PROJETO ELETRICO/HIDRAULICO/INCEDIO/PL EMERGENCIA/SPDA 
ETAPA 01 - PROJETO PRE-EXECUQAO

PRIMEIRA MEDIQAO • 20% VALOR CONTRATADO - RS 16.985,67

ELABORACAO PROJETO BASICO 
apresentaqAo COMPATIBLIDADE DOS PROJETOS/ENTREGA 

_____________PROJETO BASICO/ORCAMENTO_____________ 

avaliaqAo projeto bAsico

VISITA TECNICA (CASO HAJA NECESSIDADE)

DESENVOLVIMENTO SOLUQOES PROJETO DE 
_______ hidrAulica/elEtrico/incEndio 
CONSULTA CONCESSIONARIAS LOCAIS SE NECESSARIO

REUNIAO 01: 
apresentaqAo DE 

DIRETRIZES 
__________ j____________________  

DESEN^/. PROJETO PRE- 
EXECUQAO 

REUNIAO 02: 
apresentaqAo/entrega 
PROJET0 PRE-EXECUQAO 
avaliaqAo projeto prE-

_____ execuqAo_____  
REUNIAO 03: ENTREGA 
RELATdRio avaliaqAo 

PROJETO PRE-EXECUQAO

dese’nvolvimento 
alteraqOes solicitadas 

pela sumai/ufba 
N

reuniAo 04: entrega 
FINALl pROJETO PRE-

_______ EXECUQAO_______
AVALIAQAO ENTREGA FINAL 
PROJETO PRE-EXECUQAO

(**) Ap6s a entrega final a UFBA/SUMAI avaliard o material entregue. Caso ainda reste pendendas, a empresa receberg multa por atraso. 
at6 que todas as pendfendas sejam sanadas. Este procedimento nSo terfl impacto nas demals etapas, que deverSo ter inlcio.__________

| SUB TOTAL

PROJETO BASICO 
reuniAo os: entrega 

projeto bAsico 
AVALIAQAO PROJETO 

______ I bAsico_______ 
REUNIAO 06: ENTREGA 
relatOrio avaliaqAo 

projeto bAsico

DESENVOLVIMENTO 
alteraqOes solicitadas 

PELA SUMAI/UFBA _________ b_________________  

reuniAo o?: entrega 
revisAo'projeto bAsico 

bi
avaliaqAo revisAo 

projeto bAsico 
REUNIAO 08: ENTREGA 

relatOrio final projeto 
______ I bAsico______

I

[ fclha



17 20
18 CONTRATADA 1

avaliaqAo projeto executivo19 UFBA/SUMAI 10

20 UFBA/SUMAI 1

adequaqAo do projeto executivo As solicitaqOes da ufba21 CONTRATADA 10

apresentaqAo/entrega revisAo projeto executivo22 CONTRATADA 1

23 10

24 1

SUB TOTAL 54

TOTAL DE DIAS 279

Atendosamente,

UFBA/SUMAI/ 
CONTRATADA
UFBA/SUMAI/ 

CONTRATADA

apresentaqAo/entrega relatOrio avaliaqAo PROJETO 
EXECUTIVO

_____________ ETAPA 03 • PROJETO E EXECUTIVO__________  

TERCEIRA MEDICAO - 40%VALOR CONTRATO * R$ 33.971,35 
CONTRATADA'

avaliaqAo REVISAO PROJETO EXECUTIVO/ CONSOLIDAQAO DO 
ORCAMENTO

apresentaqAo/entrega relatOrio final avaliaqAo revisAo 
PROJETO EXECUTIVO/ CONSOLIDAQAO DO ORQAMENTO

DESENVOLVIMENTO PROJETO EXECUTIVO 

apresentaqAo/entrega projeto executivo

_______ N_______________  
_____ 5___________  

i
PROJETO EXECUTIVO 

REUNlAo 09: ENTREGA 
PROJETO EXECUTIVO 
AVALIAQAO PROJETO 
_______EXECUTIVO_______ 

REUNlAo 10: ENTREGA 
RELATdRio avaliaqAo 
PROJETO EXECUTIVO 

revisAo projeto 
_______EXECUTIVO_______ 

REUNlXo 11: ENTREGA 
FINAL PROJETO EXECUTIVO

AVALIAQAO REVISAO 
PROJETO EXECUTIVO 
REUNlAO 12: ENTREGA 

relatOrio final projeto 
executivo

>

GeorgesiuosdBarauna Milcent 
Arqufteto * CAU A 16.531*0 

S6cio*Diretor, Representante Legal e Resp. Tdcnlco 
GBM ARQUITETURA, CONSULTORIA E PROJETOS COMPLEMENTARES LTDA

/ G6M, \I )



GBM
Salvador/BA, 04 de Outubro de 2023

COMPOSIQAO DE BD1

I BDI

ITEM | DESCRIQAO %

Total do Grupo A

6,16% 7,40% 8,96%
Total do Grupo B

Total do Grupo C

mEdio[ 1
[ I I 1[ I 1 25,00%BonfficacSo Sobre Despesas Indlretas (BDI) = 20,34% 22,12%23,64%

k

I

ENGENHARIA E ARQUITETURA
GEORGES MILCENT ARQUITETO

t

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
comissAo DE licitaqAo

I
TOMADA DE PREQOS N.° 02/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 23066.018178/2022-61

I
OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DE SERVIQOS TECNiCOS DE ELABORAQAO DE PROJETOS BASICO E EXECUTIVO DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA NAS AREAS DE CADASTRO DE AREA FISICA/ATUALIZACAO DE ARQUIVOS DIGITAIS/PROJETO ELETRICO/HIDRAULICO/INCENDIO E PLANO DE EMERGEnCIA E 
SPDA (APROVADOS NO CORPO DE BOMBEIROS) PARA O INSTITUTO DE B1OLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

VALORES DO BDI DE ACORDO COM O 
ACORDAO Ne 2622/2013 DO TCU 

1°QUARTIL | MEDIO | 3°QUARTIL

ALIQUOTA 
FINAL (%) 

5,00%

2 
Bl 6,16% 

6,16%

ALIQUOTA 
MUNICIPAL (%) 

5,00%

3
C1
C2
C3

Fdnmula para Cilculo do BDI________
BDI = (((1+A4+A1+A2) * (1+A3) *(1+61))/ (1-C)) -1

0,80%
0,97%
0,59%
4,00%
6,36%

0,65%
3,00%
5,00%
8,65%

0,80%
0,97%
0,59%
3,00%

CALCULO DOISS 
% DE MAO DE 

OBRA 
100,00%

0,80% 
1,27% 
1,23% 
4,00%

1,00%
1,27%
1,39% 
5,50%

1
A1
A2
A3 
A4

Atenciosamente,

GeorgeS-dps^ Barauna Milcent 
Arquiteto^- CAU A 16.531-0 

Sdclo-Dlretor, Representante Legal e Reap. T4cnlco 
GBM ARQUITETURA, CONSULTORIA E PROJETOS COMPLEMENTARES LTDA

FAIXAS DE ADMISSIBILIDADE DE ACORDO COM 
O ACORDAO N° 2622/2013 DO TCU

MlNIMO I MEDIO | MAXIMO ~

Impostos
PIS i
COFINS:
ISS I

Despesas Indlretas 
Seguro e Garantia 
Riscos e Imprevistos 
Despesas Flnanceiras 
Administragao Central

■
BeneficiOs________
Lucro i



GBM
Salvador/BA, 04 de Outubro de 2023

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MAO DE OBRA

CODIGO DESCRIQAO

GRUPOA

17,37% 6,49%

0,37%0,48%D2

D

OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DE SERVIQOS TtCNICOS DE ELABORAQAO DE PROJETOS BASICO E 
EXECUTIVO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA NAS AREAS DE CADASTRO DE AREA FiSICA/ATUALIZAQAO DE ARQUIVOS DIGITAIS/PROJETO 
ELETRICO/HIDRAULICO/INCENDIO E PLANO DE EMERGENCIA E SPDA (APROVADOS NO CORPO DE BOMBEIROS) PARA O INSTITUTO DE 
BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COMISSAO DE LICITAQAO

I
TOMADA DE PREQOS N.° 02/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 23066.018178/2022-61

ENGENHARIA E ARQUITETURA
GEORGES MILCENT ARQUITETO

HORISTA 
%

MENSALISTA 
%

£

FONTE: SINAPI - BAHIA - VIGENCIA A PARTIR DE 11/2022

I
Atenciosamente,

i

Repouso Semanal Remunerado 
Feriados___________________
Auxilio - Enfermidade________
13° Saterio_________________
Licenga Patemidade_________
Faltas Justificadas___________
Dias de Chuva______________
Auxilio Acidente de Trabalho
F&rias Gozadas_____________
Saterio Matemidade

Aviso Pr&vio Indenizado__________
Aviso Pr&vio Trabalhado__________
F6rias Indenizadas______________
Depbsito Rescisao Sem Justa Causa 
Indenizaggo Adicional

17,85% 
114,64%

20,00% 
1,50% 
1,00% 
0,20% 
0,60% 
2,50% 
3,00% 
8,00% 
0,00% 
36,80%

6,86% 
71,01%

20,00% 
1,50% 
1,00% 
0,20% 
0,60% 
2,50% 
3,00% 
8,00% 
0,00% 
36,80%

4,13%
0,10%
2,61%
2,53%
0,35%
9,72%

INSS__________________________
SESI__________________________
SENAI_________________________
INCRA_________________________
SEBRAE_______________________
Sal6rio Educagao________________
Seguro Contra Acidentes de Trabalho
FGTS__________________________
SECONCI

N§o incide 
Nao incide 

0,66% 
8,33% 
0,05% 
0,56%

Nao incide 
0,08% 
7,92% 
0,03% 
17,63%

17,97% 
3,96% 
0,87% 
10,97% 
0,07% 
0,73% 
2,04% 
0,11% 
10,43% 
0,04% 

47,19%

5,44% 
0,13% 
3,44% 
3,33%
0,46% 
12,80%_____________________ TOTAL_____________________  

____________________________ GRUPO D____________ 
Reincidencia de Grupo A sobre Grupo B_______________
Reincidencia de Grupo A sobre Aviso PrSvio Trabalhado e
Reincidencia do FGTS sobre Aviso Pr6vio Indenizado 
_____________________ TOTAL_____________________

TOTAL (A + B + C + D)

TOTAL_________
GRUPO B

TOTAL_________
GRUPO C

GeorgecJos4 Barauna Milcent 
Arquitetb^CAU A 16.531-0 

Sdcio-Diretor, Representante Legal e Resp. Tecnico 
GBM ARQUITETURA, CONSULTORIA E PROJETOS COMPLEMENTARES LTDA grm 

ru-’A

A1 ! 
A2 I 
A3 I 
A4 ■ 
A5 1 
A6 I 
A7 i 
A8 I 
A9 '
A_
___ i_ 
B1_ i.
B2 I 
B3 I 
B4 i 
B5 I 
B6 I 
B7 I 
B8 :
B9 j 
B10 ;
B
Cl i 
C2 1 
C3 i 
C4 1 
C5 I
C__[
___ t_ 
D1 i


